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1.  � � �Teorie a metodika územního 
plánování a urbanismu

Positionierung der Stadt Wien zur Architektur und 
Städtebau (Wiener Architekturdeklaration).
Stanovisko města Vídně k architektuře a urbanismu (Vídeň-
ská deklarace o architektuře).
Perspektiven 2005, zvl. č. , s. 52–68, 6 obr.
Deklarace o postoji k urbanistické a architektonické historii 
a rozvoji Vídně analyzuje všechny aspekty – od plánování 
přes realizace k managementu a partnerství mezi veřejným 
a soukromým sektorem.

Tätigkeitsbericht ARL 2003/2004.
Zpráva o činnosti ARL za období 2003/2004.
Nachrichten ARL 2005, zvl. č. , 137 s.
Výroční zpráva o činnosti ARL podává přehled o splněných 
a  plánovaných organizačních, výzkumných a  vzdělávacích 
úkolech v národním i mezinárodním měřítku. Ústav koope-
ruje s politikou a veřejnou správou.

COLQUHOUN, Alan
Die Fassade in ihren modernen Varianten. Überlegun-
gen zur Rolle der Fassade in der modernen Architektur.
Fasády v  moderních variantách. Zamyšlení nad úlohou 
fasády v moderní architektuře.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 12, s. 12–20, 13 obr.
Autor, anglický architekt a  teoretik, pohlíží na význam 
fasády ve 20.  století. Byla nedomyšlená a prosazená tech-
nicky nebo sociálně politicky, ale nikdy se nevzdala svého 
nároku na reprezentaci.

DELL, Christopher
Urban scape: Lebenslinien und Architektur.
Pohled na města: Čáry života a architektura.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 8–11, 7 obr.
Dnes plánovat znamená jednat podle situace a improvizo-
vat. Architekti se při rozvoji města chápou využití nevy-
užitých lokalit. Tak ukazují vývoj situace v budoucnosti.

DOLATA, Kai – GRZESIAK, Michael – STIESS, Sebastian
Zwischen den Disziplinen.
Mezi disciplínami.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 28–31, 5 obr.
Plánování ve městě, to často znamená zabývat se projekty 
na hranicích mezi urbanismem, architekturou, projektem 
a uměním. Příklady ateliéru Urbikon.

DUCATEZ, Vincent
Rem Koolhaas, prisonnier volontaire de l‘architecture?
Rem Koolhaas, dobrovolný vězeň architektury?
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 361, s. 80–87, 6 obr., 1 pl.
Experimentální projekt v tradičním městě (Londýn). Dělicí 
zdi by mohly být (na rozdíl od berlínské) pozitivním prv-
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kem. Jde o zřízení harmonické městské společnosti, Dob-
rovolníci se mají pokusit zde žít.

FRETTON, Tony
Bauten und ihre Territorien.
Stavby a jejich teritoria.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 12, s. 21–29, 14 obr.
Projekty T. Frettona jsou zároveň moderní i klasické. Fasá-
dy jsou určovány pro každý projekt nově, protože jde nejen 
o prožitek prostoru, ale i o prožívanou architekturu.

HNILIČKA, Pavel
Sídelní kaše. Otázky k suburbánní výstavbě kolonií ro­
dinných domů.
Brno, ERA 2005. 131 s., obr., fot., tab.
Problematika výstavby sídel (satelitní městečka) rostoucích 
na okrajích měst a vesnic s uvedením kladů a záporů, včetně 
příkladů z domova i ze zahraničí.
14 128

LESCAR, Pauline
„La cité la plus éminente“ selon Walt Whitman
(1819–1892).
„Město, jež nejvíce vyniká“ podle Walta Whitmana (1819–
1892).
Urbanisme 2005, č. 345, s. 84–90, 5 obr.
Walt Whitman i přesto, že se inspiroval ve svém díle pří-
rodou, byl prvním americkým básníkem, který opěvoval 
město jako maják moderní doby.

LUDWIG, Jürgen
Die neue Planungskultur in der Regionalentwicklung 
– eine Spurensuche.
Nová kultura plánování v regionálním rozvoji – hledání stop.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 5, s. 319–329, 2 mp., 
1 gr.
Výzkum hledá v  odborné literatuře stopy nové kultury 
plánování, jak lze vlastní empirické práce uplatnit v praxi 
regionálního rozvoje. Existuje zde skutečně nová kultura 
plánování?

NAVRÁTILOVÁ, Alena a kol.
Principy a pravidla územního plánování.
Výzkumný projekt Ministerstva pro místní rozvoj WA-031-
05-Z04. Výzkumná zpráva DC001.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. Přer. s., fot., tab., gr., 
mp., sch.
Principy udržitelného rozvoje území; koncepce územního 
rozvoje ČR; funkční složky; orgány, nástroje a vazby územ-
ního plánování. Vysvětlení základních pojmů.
Z 35
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OJARI, Triin
Estonská architektura 20. století.
Stavba 2005, č. 6, s. 84–11, čet. obr.
Architektura let 1918–1940, 1940–1990 o možnostech dobré 
architektury v sovětském státě, devadesátá léta „privatopic-
ká“ architektura. Ukázky staveb: kanceláře, hotel, muzeum, 
bytové domy aj.

OVERMEYER, Klaus
Offene Räume – neue Arbeit.
Otevřené prostory – nová práce.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 12–15, 4 obr.
Úspěšnost architektů-krajinářů v  Berlíně nezáleží ani tak 
na skutečné plánovací činnosti, ale na vyvolávání diskusí, 
a tím i projektů.

PAQUOT, Thierry
L‘invitée: Saskia Sassen.
Náš host: Saskia Sassen.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 67–74, 5 obr.
Saskia Sassen, Holanďanka, žije a pracuje v různých zemích 
více teoreticky. Zajímá ji globalizace a odnárodňování měst, 
potřeba práce v  globálních městech, právní a  historické 
pohledy a sítě měst.

RETTICH, Stefan
Situativer Urbanismus.
Situativní urbanismus.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 16–20, 7 obr.
Plánování ve městech dnes znamená rozvíjet nápady spo-
lečně s občany a podněcovat rozvoje. Dva příklady z Mag-
deburku a Drážďan.

SEGGERN, Hille von – WERNER, Julia
Entwerfen als Forschung.
Navrhování jako výzkum.
Garten + Landschaft 2005, č. 12, s. 19–21, 3 obr.
Navrhování vztahující se k prostoru je racionálně-intuitivní 
strategií týkající se individuálního kontextu. Každý návrh je 
zároveň realizovatelný a experimentální.

SIMKINS, Ian
Potential through participation.
Potenciál prostřednictvím participace.
Green Places 2006, č. 22, s. 22–27, 7 obr.
Při navrhování plánů mají být vyslechnuty nápady dětí. Ty se 
zaměřují na estetiku, technické řešení a fyzické charakteristiky.

2.  � �Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování

Elektronizace veřejné správy na Slovensku.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 28–29, 2 fot.
Využívání moderních technologií na bázi Internetu umož-
ňuje veřejné správě poskytovat služby diametrálně odlišné 
od současných. V centru pozornosti je klient.

Katalog mikroregionů Jihomoravského kraje.
Brno, Jihomoravský kraj 2005. 205 s., mp., tab.

Existence a vývoj mikroregionů na území kraje, jejich cha-
rakteristika, srovnání rozvojových možností jednotlivých 
mikroregionů a  jejich role v  systému veřejné správy. De-
finice mikroregionu.
14 154

Pohled na Slovensko. Vybraná opatření samosprávy 
a jejich hodnocení.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 52–53, 1 fot.
Další opatření přijímaná orgány slovenské samosprávy, 
zpracovaná Středoevropským institutem pro ekonomické 
a sociální reformy (INEKO) a z hlediska kvality hodnocená 
vybranou skupinou expertů.

FÜRST, Dietrich – LAHNER, Marion – POLLER-
MANN, Kim
Regional Governance bei Gemeinschaftsgütern des Res-
sourcenschutzes: das Beispiel Biosphärenreservate.
Regionální správa při ochraně společných zdrojů: Příklad 
biosférických rezervací.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 5, s. 330–339, lit.
Po definici pojmů (regionální governance, společné zdroje, 
tvorba místa) se hovoří o rezervacích biosféry. Governance 
může posílit identitu s prostorem a využít své síly k posto-
jům společnosti.

HEGENBART, Miroslav
Poznámky k úloze autorizovaného inspektora v navrho-
vaném stavebním zákonu.
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 4, s. 3–10
Hlavní důvody navrhování autorizovaného inspektora, pod-
mínky pro jeho jmenování, jeho postavení, činnosti, odpo-
vědnost. Smlouva autor. inspektora s investorem, zkrácené 
stavební řízení, poplatky.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Otevřené otázky dalšího rozvoje.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 49–51, 1 fot.
Analýza vztahů mezi vládou a  samosprávou v  nových 
zemích EU, se zaměřením na vzdělávání, zdravotní péči 
a sociální oblast.

KROUPA, Jiří
Novela zákona o územních finančních orgánech (ÚFO).
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 20 a 45
Reforma veřejné správy vytvořila nutnost sladění územní 
působnosti ÚFO se správními obvody obcí s  rozšířenou 
působností tzv. trojkové obce nebo s  pověřeným obecním 
úřadem tzv. dvojkové obce.

KUBA, Bohumil
Zeměměřictví – změna zákona i vyhlášky.
Stavitel 2006, č. 1, s. 47
Konkrétní změny v  zákoně o  zeměměřictví č. 200/1994 
Sb. a  prováděcí vyhlášce č. 31/1995 Sb. Vymezení poj-
mu základní báze geografických dat České republiky 
ZABAGED.

KYPETOVÁ, Jaroslava
Portugalsko funguje i bez samosprávných regionů.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 48
Zatímco v ČR bylo čerpání podpory z EU jedním z důvodů 
pro vznik krajů, stalo se Portugalsko i bez regionů jedním 
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z  hlavních příjemců prostředků ze strukturálních fondů 
určených převážně regionům.

OBROVSKÝ, Jan
Proč je důležité mít program rozvoje.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 20, 1 tab.
Dodržování rozpočtového procesu a jeho vliv na nežádou-
cí zadlužování měst a obcí. Souhrnné údaje o zadluženosti 
obcí v ČR.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Časté změny navozují nejistotu.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 13–14
Pokud Parlament ČR schválí nový stavební zákon v navr-
hované podobě, významně posílí roli obcí v  rozhodování 
o jimi spravovaném území.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Nový stavební zákon má posílit postavení obcí.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 38
Informace o změnách navržených v novém stavebním záko-
ně. Postup v zastavěném a nezastavěném území. Nové pojetí 
regulačních plánů. Plánovací smlouvy s investorem. Povin-
nosti DOSS, aj.

PRUDILOVÁ, Miloslava
Správní řád s komentářem. Účinný od 1. 1. 2006.
Vyškov, TSM 2005. 179 s.
Nový správní řád – zákon č. 500/2004 Sb. reaguje na zásad-
ní změny v uspořádání veřejné správy a na složitost proble-
matiky, kterou musí tyto orgány řešit.
SPK 5885

REICINOVÁ, Irena
Veřejná správa a soukromý sektor: spolupráce, konku-
rence, regulace.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 8, 1 fot.
Informace o mezinárodní konferenci v Berlíně. Kooperace 
a partnerství veřejné správy a soukromého sektoru. Zkuše-
nosti agentur pro regulaci. Dopad procesu globalizace na 
stát a fungování státních institucí.

RYŠAVÝ, Dan
Mohou společenství obcí vzniknout transformací mikro-
regionů?
Moderní obec 2006, č. 1, s. 34–35, 1 tab.
Problémy, s nimiž se malé obce potýkají zejména v oblasti pře-
nesené působnosti, nelze řešit pouze ekonomickými nástroji 
bez důkladného vyjednání změn s dotčenými subjekty.

RYŠAVÝ, Ivan
Společenství obcí ještě vzbudí diskusi, ale pro venkov je 
jednou ze šancí.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 28, 2 sch.
Společenství obcí má podpořit hospodářský a sociální roz-
voj a zajistit efektivnější výkon veřejné správy na svém úze-
mí i pro malé obce.

STEJSKAL, Jan – CHARBURSKÝ, Miloš
Jaké jsou vazby a vztahy mezi územním a strategickým 
plánem.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 18–19, 1 fot.

Územní plánování z pohledu občana. Strategické plánování. 
Jaké mohou být modely vazeb mezi strategickým plánem 
a územním plánem v praxi. Zkušenosti města Lázně Boh-
daneč.

ŠOLC, Jaroslav
Konference TeleCities: eGovernment a  spolupráce ev-
ropských měst.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 23–27, 13 fot.
Na konferenci v  Praze byly téměř v  60 přednáškách pre-
zentovány příklady zajímavých projektů, dotýkajících se 
problematiky modernizace veřejné správy s využitím infor-
mačních technologií.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Berlín: Inspirace pro veřejnou správu i soukromý sektor.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 46–47, 3 fot.
Informace o mezinárodní konferenci na téma Veřejná sprá-
va a soukromý sektor. Spolupráce, konkurence a regulace. 
Německé, belgické a rakouské poznatky.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Mezinárodní fórum ke strategii obnovy veřejné správy. 
Reforma v zemích střední a východní Evropy. 2. část.
Veř. správa 2005, č. 47, s. 24–26, 2 fot.
Výběr informaci o  změnách modernizace veřejné správy, 
resp. státní služby a územní samosprávy v zemích střední 
a východní Evropy.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Mezinárodní fórum ke strategii obnovy veřejné správy. 
Reforma v zemích střední a východní Evropy. 3. část.
Veř. správa 2005, č. 50, s. 24–26, 3 fot.
Průběh reformy demokratické veřejné správy v  zemích 
jihovýchodní Evropy (Albánie, Bulharsko, Makedonie 
a Moldava) a Společenství nezávislých států (Azerbájdžán 
a Gruzie).

3.  �Společenskovědní východiska 
územního plánování

Dojížďka za prací a do škol (na základě výsledků SLDB 
2001).
Brno, Český statistický úřad 2005. 220 s., tab., gr., kartogr.
Analýza dojížďky za prací a do škol tvoří komplexní přehled 
faktů, spolu s hledáním jejich vzájemné souvislosti a posou-
zením vývoje v  časové řadě, na základě sčítání lidu, domů 
a bytů.
14 125

Správní obvody obcí s  rozšířenou působností. Jihomo-
ravský kraj 2004.
Brno, Český statistický úřad 2005. 212  s., tab., kartogr., gr., 
CD
Přehled základních údajů o správních obvodech obcí s roz-
šířenou působností, jejich specifika v rámci kraje a porovná-
ní hodnot vybraných ukazatelů.
14 124
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Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském 
kraji v roce 2004.
Brno, Český statistický úřad 2005. 48 s., tab., gr.
Údaje o věkovém složení obyvatelstva v okresech a ve správ-
ních obvodech obcí s rozšířenou působností k 31. 12. 2004, 
včetně údajů o  pohybu obyvatel podle územní struktury 
platné k 1. 1. 2005.
14 126

BELMESSOUS, Hacene
Jérusalem: Un urbanisme au service de la paix?
Jeruzalém: urbanismus ve službách míru?
Urbanisme 2005, č. 345, s. 30–33, 1 obr., 1 mp.
Spolupráce expertů za podpory berlínských odborníků, 
Izraelců a  Palestinců dala vzniknout programu, který by 
i přes nesnadné vytyčení hranic učinil z Jeruzaléma otevře-
né hlavní město dvou suverénních států.

BERAUSCHEK, Gaby – SOKOL, Katharina
„Gedenkstätte für den deportierten Nachbarn“. Schülerin-
nen gestalten Gedenkstätte auf den Aspanggründen mit.
Památník deportovaného souseda: Žactvo spoluvytváří 
pomník pro lokalitu Aspanggründen.
Perspektiven 2005, č. 9/10, s. 28–36, 10 obr., 1 pl.
Na památku transportovaných za II. světové války z nádraží 
Aspanggründen do koncentráků vznikne pomník. K jeho ná-
vrhu byly přizvány děti. Jejich práce jsou velmi emocionálně 
silné.

BRÄNNSTRÖM, Lars
Does neigbourhood origin matter? A Longitudinal mul-
tilevel assessment of neighbourhood effects on income 
and receipt of social assistance in a  Stockholm birth 
cohort.
Hraje bydliště v  městské čtvrti roli? Longitudinální více
úrovňové hodnocení vlivu městské čtvrti na příjmy a při-
jímání sociálních dávek v jednom stockholmském populač-
ním ročníku.
Housing, Theory and Society 2005, č. 4, s. 169–195, 9 tab., 
2 gr., lit.
Výzkum populačního ročníku pocházejícího z doby švédské 
ekonomické prosperity ukazuje jen malé procento příjemců 
sociálních dávek. Místo bydliště nemá ovlivňovat sociální 
a ekonomickou nerovnost.

BÜTTNER, Kerstin aj.
Wissensnetze im Stadtumbau des Landes Brandenburg 
– Analysen und Empfehlungen.
Znalostní sítě v obnově měst spolkové země Braniborsko. 
Analýzy a doporučení.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  6, s.  423–431, lit., 
1 mp.
Bývalá NDR zápasí s  nedostatkem „lidského kapitálu“. 
Veškeré studijní náklady by měly být uhrazeny těm, kteří 
v regionu zůstanou. Analýza čtyř sítí znalostí a návrh vhod-
ný nejen pro Braniborsko.

CLAVERO, Sara – GALLIGAN, Yvonne
„A job in politics is not for women“: Analysing barriers 
to women‘s political representation in CEE.
„Práce v politice není pro ženy“: analýza překážek zastou-
pení žen v politice ve střední a východní Evropě.
Sociol. čas. 2005, č. 6, s. 979–1003, 2 gr., lit.

Konzervativní postoje k úloze ženy jako manželky a matky 
v zemích střední a východní Evropy jsou velkou překážkou 
pro zastoupení žen v politice. Propojení poslankyň a žen-
ských organizací je slabé.

EINIG, Klaus – GUTH, Dennis
Neue Beschäftigtenzentren in deutschen Stadtregionen: 
Lage, Spezialisierung, Erreichbarkeit.
Nová zaměstnanecká centra v  německých městských 
regionech: poloha, specializace, dostupnost.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  6, s.  444–458, lit., 
4 tab., 4 gr., 2 mp.
Jde o vytváření pracovních příležitostí v okrajových oblas-
tech. Suburbanizace tento trend podporuje.

FIALOVÁ, Dana – VÁGNER, Jiří
Struktura, typologie, současnost a perspektivy druhého 
bydlení v Česku.
Geografie 2005, č. 2, s. 73–81, 2 obr., 2 tab., lit., angl. res.
Výsledky projektu „Regionální diferenciace druhého bydle-
ní v ČR a vztah k jiným formám cestovního ruchu“. Struk-
tura a rozmístění objektů druhého bydlení, typologie, tren-
dy a perspektivy druhého bydlení.

FRICK, Roman – WÜTHRICH, Philipp
Arbeiten in der Stadt, wohnen auf dem Land. Die Pen-
dlermobilität in der Schweiz.
Pracovat ve městě, bydlet na venkově. Denní dojíždění do 
zaměstnání ve Švýcarsku.
Strasse und Verkehr 2005, č. 12, s. 12–16, 7 mp., 6 gr.
Koncentrace pracovních míst v 5 švýcarských aglomeracích 
vyvolává zvyšující se dojížďku do zaměstnání osobním au-
tem. Stále roste obliba bydlení na venkově a práce ve městě.

FRIEDLAENDER, Jan
Audit 258 evropských měst.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 1, s. 17–18
Výstupem auditu je téměř 300 ukazatelů kvality života ve 
258 městech (8 měst je ze států EU, Bulharska a Rumunska, 
4 města z ČR). Údaje za celá města i městské okrsky. Data 
jsou na adrese: www. urbanaudit. org.

GONZALEZ, Francisco
Cities and immigrants.
Města a imigranti.
Urbanisme 2005, zvl. č. 27, s. 13–15
Tematický seminář (Palermo 7. a  8. 10 2005) o  městech 
a  imigrantech shrnuje předběžnou zprávu a  prezentuje 
aktuální náměty ze tří workshopů.

GUIGOU, Brigitte
Accompagner les projets par une gestion adaptée.
Projekty musí být doprovázeny náležitým řízením.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 32–34
Řízení městských staveb při obnově měst musí být kvalitní 
a zodpovědné po celou dobu pracovních operací.

CHEBROUX, Jean-Bernard
Insécurité sociale, quartiers d‘exclusion et insécurité 
civile: Comprendre le sentiment d‘insécurité en ville.
Společenská nejistota, čtvrti poznamenané diskriminací 
a nejistota občanů: Pochopit pocit nejistoty ve městě.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 76–77
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Ve Francii i v jiných západních zemích roste v poslední do-
bě násilí. Výzkum ukazuje, že se to stává obvyklým jevem 
a příčinou je i obliba bydlení v rodinných domech, protože 
tím jsou obyvatelé izolovanější.

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A. 48/S7
Brno, Ústav územního rozvoje 2005. 113  s., tab., gr., mp., 
2 příl.
Výsledky dotazníkové akce v  54 městech ČR na téma: 
obecní bytový fond – privatizace, pohyb, platby, náklady na 
správu. Zpráva navazuje na předchozí léta 2000–2004.
Z 34

JIRASOVÁ, Martina – POSPÍŠIL, Milan – SULITKA, 
Andrej
Česká republika v přípravě na ratifikaci Evropské char-
ty regionálních či menšinových jazyků.
Veř. správa 2005, č. 46, s. 26–30, 5 fot.
Klíčovým dokumentem národnostně menšinové politiky je 
Rámcová smlouva o ochraně národnostních menšin, kterou 
ČR ratifikovala v roce 1998, a Evropská charta regionálních 
či menšinových jazyků.

KÖHNKE, Joachim – NOVER, Stephan
„Zuwanderer integrieren“ – Projkekt in Münster/Enschede.
„Integrovat přistěhovalce“ – projekt v Münster/Enschede.
Städtetag 2006, č. 1, s. 26–27, 1 tab.
V  Münsteru/Enschede vypracovali politiku integrace pro 
imigranty – snaží se o jejich ubytování v oblastech bez se-
gregace. Je to v rámci programu Interreg-III-A – Integrace 
přistěhovalců.

KORBEL, Petr
Chystají se zvýšit výkon.
Ekonom 2006, č. 1, s. 26–27, 4 fot.
Tatra a Kopřivnice už nejsou synonyma. Počet zaměstnan-
ců automobilky dramaticky poklesl. Lidé našli práci v nové 
průmyslové zóně.

PADOVANI, Liliana – GUENTNER, Simon
The role of inhabitants in urban policies, projects and 
management.
Úloha obyvatel v urbánních politikách, projektech a mana-
gementu.
Urbanisme 2005, zvl. č. 27, s. 10–12, 1 gr.
Integrace obyvatelstva do městských politik, projektů 
a managementu města je stále důležitější pro veřejnou sprá-
vu, občanskou společnost a odborníky v celé Evropě.

PAVLÍK, Zdeněk – KALIBOVÁ, Květa
Mnohojazyčný demografický slovník. Český svazek.
Praha, Česká demografická společnost 2005. 182 s., rejstř.
Textový slovník je určen pro odbornou komunikaci v oboru 
demografie a k překladu. Je doplněn abecedním rejstříkem.
14 149

REICINOVÁ, Irena
Veřejná správa a soukromý sektor: spolupráce, konku-
rence, regulace.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 8, 1 fot.

Informace o mezinárodní konferenci v Berlíně. Kooperace 
a  partnerství veřejné správy a  soukromého sektoru. Zku-
šenosti agentur pro regulaci. Dopad procesu globalizace na 
stát a fungování státních institucí.

SCHULTZE, Katja
Universell Planen und Bauen.
Univerzální plánování a stavění.
DBZ 2005, č. 12, s. 72–74, 3 pl., 1 obr.
Lidé v  Evropě stárnou a  přibývá také handicapovaných 
osob. Z toho vyplývají nároky na budovy a jejich řešení, aby 
této situaci maximálně vyhovovaly.

THALGOTT, Christiane
Wohnen in der Stadt – heute und morgen.
Bydlení ve městě – dnes a zítra.
Städtetag 2006, č. 1, s. 17–19
Hluboká krize měst se odráží v nutnosti integrace imigran-
tů, přestavby, řešení dlouhodobé nezaměstnanosti, globa-
lizace a konkurence regionů. Úkolem urbanismu je učinit 
bydlení ve městě atraktivním.

ZUKAL, Jiří
Rok 2006: Evropský rok mobility pracovníků.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 56–57, 1 fot., 1 tab.
Na zasedání Rady EU pro zaměstnanost a  sociální věci 
v Lucemburku byl ministrům 25 zemí EU předložen návrh 
Evropské komise, aby byl rok 2006 vyhlášen Evropským 
rokem mobility pracovníků.

4.  �Přírodovědní východiska 
územního plánování

BIČÍK, Ivan
Proměny geografie zemědělství.
Geografie 2005, č. 2, s. 91
Termín geografie, vymezení objektu studia geografie. Kla-
sické období geografie zemědělství, poválečný rozvoj geo-
grafie zemědělství, od geografie zemědělství ke geografii 
venkova.

5.  �Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků

Czech Republic. Portraits of Regions.
Česká republika. Portréty krajů.
Prague, Ministry for Regional Development 2005. 136  s., 
tab., fot., gr., mp.
Příroda, lidé a hospodářství ČR. Charakteristika 14 krajů 
ČR – přírodní poměry, obyvatelstvo a  sídla, ekonomika, 
atraktivity cestovního ruchu.
14 153
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Česká republika. Portréty krajů.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2005. 136 s., tab., fot., 
gr., mp., lit.
Příroda, lidé a  hospodářství ČR. Charakteristika 14 kra-
jů ČR – přírodní poměry, obyvatelstvo a sídla, ekonomika, 
atraktivity cestovního ruchu.
14 152

Elfter Raumordnungsbericht. Analyse und Berichte 
zur räumlichen Entwicklung Österreichs 2002–2004. 
Schriftenreihe Nr. 170.
Jedenáctá zpráva o prostorovém uspořádání. Analýza a zprá-
va o prostorovém rozvoji Rakouska v letech 2002–2004.
Wien, ÖROK 2005. 249 s., fot., gr., mp.
Návrh územního rozvoje Rakouska s  přihlédnutím na 
přeshraniční spolupráci s novými členy EU ve všech oblas-
tech územního plánování.
SPK 5903

Gesellschaftliche Bedeutung und Zukunft der Regional-
planung.
Společenský význam a budoucnost regionálního plánování.
Nachrichten ARL 2005, č. 4, s. 1–4
Regionální plánování v SRN jako mezistupeň mezi státním 
a obecním plánováním musí řešit mj. smršťování sídel, zjed-
nodušení správy a reformu struktury. Udržitelnost ustupuje 
zatím do pozadí.

Raumordnung im 21. Jahrhundert – zwischen Kontinu-
ität und Neuorientierung. 12. ÖROK – Enquete zu 50 
Jahre Raumordnung in Österreich.
Prostorové uspořádání v  21.  století – mezi kontinuitou 
a novou orientací. 12. anketa ÖROK k 50 letům prostorové-
ho uspořádání v Rakousku.
Wien, ÖROK 2005. 56 s., fot., kartogr., gr.
Příspěvky z konference k 50. výročí ustavení prostorového 
uspořádání v Rakousku nahlížejí na prostorové uspořádání 
z různých aspektů.
SPK 5901

BÖHME, Kai
The ability to learn in transnational projects.
Schopnost poučovat se v mezinárodních projektech.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 691–700, lit., 4 gr.
Článek hovoří o možnostech, organizaci, typech a očekávaných 
účincích poučení se z mezinárodních projektů a kooperace.

DAVOUDI, Simin
Transnational co-operation and its contribution to ter-
ritorial cohesion.
Mezinárodní spolupráce a její příspěvek k územní soudržnosti.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 683–689
V EU v rámci ESPON přispívají k posílení politiky územ-
ní soudržnosti procesy v  rámci Interreg „Učit se praxí“. 
Důležité jsou sítě vytvářené „zdola“, to je rozhodující cesta 
k Evropě prostorové soudržnosti.

DOSCH, Fabian aj.
Transnationale Zusammenarbeit zur Raumentwicklung 
– Fünf Programme auf dem Weg. Ein vergleichender 
Überblick.
Mezinárodní spolupráce v  zájmu územního rozvoje – pět 
programů na cestě. Srovnávací přehled.

Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 657–674, 6 mp., 1 tab.
SRN se podílí na 5 programech mezinárodní spolupráce 
v rámci Interreg IIIB. Podílí se na vypracování příslušných 
konkrétních programů a projektů a na jejich realizaci.

GÖRMAR, Wilfried
Wer kooperiert mit wem in transnationalen Projekten?
Kdo s kým kooperuje v mezinárodních projektech?
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 675–681, 5 mp., 5 tab., 
5 gr.
Vzájemná propojenost mezinárodních programů a  jejich 
spojení sítěmi vede k zapojením všech členských států EU 
při rovnoprávném přístupu k  mezinárodním programům 
a jejich trvalému dosažení a zajištění.

GÖRMAR, Wilfried – MÜLLER, André – SCHÄFER, 
Nicole
Vorausgedacht: Perspektiven der transnationalen 
Zusammenarbeit im Jahr 2007.
Myšlenkové předjímání: Perspektivy mezinárodní spolu-
práce v roce 2007.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 749–751
V blízké budoucnosti se počítá s „Evropou aktivních občanů“, 
což přispěje k přeshraniční spolupráci mezi státy. Připravuje 
se SOS Europe – strategické cíle pro subregiony v Evropě.

HABERER, Thomas – MAILER, Markus
Abstimmung der Entwicklungsplanung in Stadtregio-
nen. Der Stellenwert von Leitbildern und interkommu-
naler Kooperation in der Region München.
Harmonizace plánování rozvoje v  městských regionech. 
Nastavená hodnota modelů a  interkomunální kooperace 
v regionu Mnichov.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 12, s. 561–564, lit., 2 gr., 1 mp.
Dopravní plánování už dávno překračuje hranice jednot-
livých obcí. Města a městské regiony musí být dostatečně 
ochotny vyjít si ve strategiích rozvoje vzájemně vstříc.

JANČIČ, Margarita
INTERREG IIIB in Slovenia.
INTERREG IIIB v Slovinsku.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 741–747, 12 mp., 2 gr.
Slovinsko jako nezávislý stát se zapojilo do programu Inter-
reg IIIB CADSES. Participuje na četných důležitých meziná-
rodních projektech, které pomáhají překonávat rozdíly mezi 
zeměmi.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Otevřené otázky dalšího rozvoje.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 49–51, 1 fot.
Analýza vztahů mezi vládou a  samosprávou v  nových 
zemích EU, se zaměřením na vzdělávání, zdravotní péči 
a sociální oblast.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Poskytnuté peníze chceme investovat do dopravní infra-
struktury.
Veř. správa 2005, č. 46, s. 10–11, 3 fot.
Rozhovor s Michaelem Rabasem, hejtmanem Pardubického 
kraje, který je prvním českým regionem, jemuž Evropská 
investiční banka poskytla dlouhodobý úvěr 900 milionů Kč.
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KURNOL, Jens
Strategische Raumentwicklung in Europa. Zwischen 
Wunsch und Wirklichkeit.
Strategický prostorový rozvoj v Evropě. Mezi přáním a sku-
tečností.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 701–708
Strategické projekty prostorového rozvoje přispěly v politikách 
EU ke koherentnímu utváření evropského území. Jejich realiza-
ce je obsahem článku – nejdůležitějším nástrojem je Interreg.

KYNICKÝ, Milan
Příhraniční charakter regionu se stal předností.
Veř. správa 2005, č. 49, příl., s. VII–VIII, 1 fot.
Velkým přínosem je v  Jihočeském kraji realizace dílčích 
společných projektů a  vzájemná výměna zkušeností. Vý-
znamnou funkci plní sdružení měst a obcí v příhraničních 
regionech. Co brání rozvoji města Vodňany?

LÖWENDAHL, Bo aj.
Sweden and the Baltic Sea region co-operation. Contri-
bution to territorial cohesion and sustainable develop-
ment togeher with the new member states and Russia.
Švédsko a  region Pobaltí a  jejich kooperace. Příspěvek 
k územní soudržnosti a udržitelnému rozvoji spolu s nový-
mi členskými státy a Ruskem.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 709–719, 4 mp.
Nutnost trvalé mezinárodní spolupráce v  makroregionech 
v oblasti Baltského moře se konkretizuje ve třech progra-
mech, jejichž výsledky jsou velmi dobré.

LUDWIG, Jürgen
Die neue Planungskultur in der Regionalentwicklung 
– eine Spurensuche.
Nová kultura plánování v regionálním rozvoji – hledání stop.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 5, s. 319–329, 2 mp., 
1 gr.
Výzkum hledá v  odborné literatuře stopy nové kultury 
plánování, jak lze vlastní empirické práce uplatnit v praxi 
regionálního rozvoje. Existuje zde skutečně nová kultura 
plánování?

NAGEL, Almut – ERNST, Sabine
INTERREG und Investitionen – ein Gegensatz?
Jsou INTERREG a investice protikladné pojmy?
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 721–729, 1 gr.
V nynějším období programu Interreg byly investice např. 
do lokálních infrastruktur obtížné, nebo zcela vyloučené. 
Nyní z programu Interreg vyplývá možnost podpory men-
ších investic do infrastruktury.

ŘEŘICHOVÁ, Dagmar
Kaleidoskop Jihočeský kraj.
Veř. správa 2005, č. 49, příl., s. I, 1 fot.
Základní charakteristika Jihočeského kraje včetně geogra-
fických a demografických údajů.

TÖNNIES, Gerd
Neue Leitbilder der Raumentwicklung.
Nové modely prostorového rozvoje.
Nachrichten ARL 2005, č. 4, s. 5–7
Konference 12. 9. 2005 v Bonnu řešila problematiku mode-
lování a  strategii prostorového rozvoje v  SRN: podpora 

ekonomiky, zajištění životních podmínek a  řízení využití 
prostoru.

WIDEMANNOVÁ, Marie
Evropská akademie regionů: Slovo k regionálnímu roz-
voji v EU.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. I–III
Několik poznatků a  reflexí z  úvodního semináře projektu 
Evropská akademie regionů. Zkušenosti a ohlédnutí se za 
přípravou regionální politiky v ČR. Zahraniční zkušenosti.

ZAUCHA, Jacek – SZYDAROWSKI, Wiktor
Transnational co-operation and its contribution to 
spatial development and EU enlargement. The case of 
INTERREG IIIB in Northern Poland.
Mezinárodní spolupráce a  její příspěvek k územnímu roz-
voji a  rozšíření EU. Případ INTERREG IIIB v  severním 
Polsku.
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 731–740
Mezinárodní spolupráce Interreg IIIB je v  Polsku úspěš-
ná. Velký počet partnerů kooperuje v  desítkách projektů. 
Je však nutno zjednodušit řízení a  formulovat projekty na 
konkrétní rozvojové potřeby.

ZUKAL, Jiří
Rok 2006: Evropský rok mobility pracovníků.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 56–57, 1 fot., 1 tab.
Na zasedání Rady EU pro zaměstnanost a  sociální věci 
v Lucemburku byl ministrům 25 zemí EU předložen návrh 
Evropské komise, aby byl rok 2006 vyhlášen Evropským 
rokem mobility pracovníků.

6.  �Územní plánování měst

CUPERS, Kenny – MIESSEN, Markus
Unbestimmte Räume in der Stadt.
Neurčené plochy ve městě.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 25–27, 4 obr.
Neurčené okrajové oblasti dělají město městem. Tam se uka-
zuje jeho identita, tam je pole působnosti pro plánovače.

GHORRA-GOBIN, Cynthia
Los Angeles: Réinventer les espaces publics.
Los Angeles: Znovu objevit veřejné plochy.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 50–53, 4 obr.
V Los Angeles se kvůli přílišnému automobilismu omezují 
veřejné plochy na obchodní centra, tematické parky a multi-
kina. V době neřízeného růstu měst je nutno restrukturovat 
trh práce podle suburbanizace území.

GUELLEC, Gurvan Le
Albanie: Tirana maquille ses blessures.
Albánie: Tirana maskuje své rány.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 35–40, 6 obr.
Mladý starosta Tirany chce po stalinské a  anarchistické 
epoše „návrat k identitě“. Barevné fasády, důkladná obnova 
infrastruktury. Dává Francouzům vypracovat urbanistický 
plán centra, perieferie musí počkat.
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JACQUIER, Claude – FROESSLER, David
Urban regeneration.
Obnova měst.
Urbanisme 2005, zvl. č. 27, s. 19–21
Hlavní téma obnovy měst dominuje všem síťovým aktivi-
tám a ambicím projektu URBACT.

KLOTZ, Arnold – FREY, Otto
Städtebau- und Architekturwettbewerbe in Wien – ein 
Rückblick.
Urbanistické a  architektonické soutěže ve Vídni – pohled 
zpět.
Perspektiven 2005, č. 9/10, s. 46–50, 3 obr.
Místo plánovaného úbytku obyvatelstva Vídně je patrný 
růst, i kvůli imigraci. Architekti musí vyhovět požadavkům 
na kvalitu bydlení. Jako reprezentant vídeňské plánovací 
a stavební kultury musí být kreativní.

KLOTZ, Arnold – ZUNKE, Rudolf
„Stadtplanung Wien goes public: Vom Architekturfesti-
val 80 Tage Wien 1995 zum Architekturjahr 2005“.
„Urbanistické plánování Vídně se stává veřejnou záležitostí: 
Od festivalu architektury 80 dní Vídně (1995) k Roku archi-
tektury (2005)“.
Perspektiven 2005, zvl. čís., s. 12–16, 1 obr.
Po vstupu Rakouska do EU se mluví o nové gründerské do-
bě. Ve Vídni se intenzivně staví. Vypisují se soutěže, po-
řádají výstavy. Z vídeňské architektury se stává turistická 
atraktivita.

KONEČNÁ, Věra
Řevnice – rozvojová koncepce města.
Architekt 2006, č. 1/2, s. 62–65, 14 obr.
Řevnice mají zachovanou jasnou strukturou města s původ-
ním usídlením starousedlíků. Obraz města vytváří kvali-
ta okraje města a  centra. Námětová studie, rekonstrukce 
náměstí a koncepce dvou lokalit.

MARTÍ CASANOVAS, Miguel
BARCELONE (1979–2004): Monumentalité et renou-
veau de la voie publique.
Barcelona (1979–2004): Monumentalita a  obnova veřejné 
komunikace.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 56–58, 2 obr., 4 pl.
Urbanismus v Barceloně se zakládá na vztazích mezi sta-
rým a novým kulturním dědictvím. Zdůrazňují se mnoho-
stranné relace veřejného prostoru, jeho strukturální a sym-
bolická úloha.

MEHTA, Dinesh
Our common past: the contribution of the Urban Mana-
gement Programme.
Naše společná minulost: příspěvek k  Programu manage-
mentu města.
Habitat Debate 2005, č. 4, s. 6–7
Dvacet let zkušeností s  Programem managementu města 
se v  rozvojových zemích ukázalo jako úspěšná praxe při 
udržitelném rozvoji měst a urbanizaci chudoby.

MITCHELL, William J.
E-topia: život ve městě trochu jinak.
Praha, Zlatý řez 2004. 183 s.

Publikace řeší otázku vlivu informačních technologií na ar-
chitekturu a městské prostředí.
14 155

NOVOTNÁ, Dana
Historické město jako předmět prezentace.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. VI–VII, 2 fot.
Velmi dobrou pomůckou při prezentaci starších situací jsou 
modely měst. U tohoto způsobu lze zvolit různé, pro vývoj 
města charakteristické stavební etapy.

PÉRÉ, Anne
Transformation des quartiers sensibles: le sens de 
l‘intervention urbaine.
Transformace citlivých čtvrtí: Smysl zásahu města.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 63–65, 1 obr.
Na příkladu Toulouse se ukazuje vliv městské politiky na 
transformaci citlivých částí města. Je potřeba brát v úvahu 
rozvoj společnosti a  sociálních podmínek, smíšení spole-
čenských složek a zlepšení života.

RYBÁŘOVÁ, Eva
Strategie Třeboně nese ovoce.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 26, 3 fot.
Rozhovor s Jiřím Hodkem, starostou města Třeboně o sou-
časném rozvoji města, zejména o  bytové politice. CHKO 
Třeboňsko.

SECCHI, Bernardo
Villes moyennes et nouvelles formes de métropoles euro-
péennes.
Středně velká města a nové formy evropských metropolí.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 86–91, 3 obr.
Na rozdíl od rychle rostoucích měst v  jiných kontinentech 
mají evropská města své konkrétní tradice. Tvář evropských 
měst však prochází proměnou. Ukazuje se to na severofran-
couzských a belgických městech.

ŠTĚP, Jan
Lee A. Polisano: Trvale udržitelná Praha.
ASB 2005, č. 8, s. 52–54, 1 fot., 4 obr.
Rozhovor s  architektem centra Danube House v  Karlíně 
o principu trvale udržitelných měst. Měly by vznikat nové 
prostory pro práci i bydlení, lepší komunikaci a vyšší kvali-
tu života. Co jsou dobré stavby.

THALGOTT, Christiane
Wohnen in der Stadt – heute und morgen.
Bydlení ve městě – dnes a zítra.
Städtetag 2006, č. 1, s. 17–19
Hluboká krize měst se odráží v nutnosti integrace imigran-
tů, přestavby, řešení dlouhodobé nezaměstnanosti, globa-
lizace a konkurence regionů. Úkolem urbanismu je učinit 
bydlení ve městě atraktivním.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Berlín: Inspirace pro veřejnou správu i soukromý sektor.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 46–47, 3 fot.
Informace o mezinárodní konferenci na téma Veřejná sprá-
va a soukromý sektor. Spolupráce, konkurence a regulace. 
Německé, belgické a rakouské poznatky.
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VILLANI, Tiziana
Le devenir technologique des territoires urbains.
Technologická budoucnost městských území.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 79–81
Technologický rozvoj ovlivňuje způsob současného života. 
Město je polymorfní organismus schopný zároveň odolávat, 
inovovat a měnit se. Projevuje se to i násilnostmi v podobě 
diskriminace a nerovnosti.

VOJVODÍKOVÁ, Barbara
Colliery brownfields and the master plan of Ostrava.
Plochy po důlních provozech a územní plán města Ostravy.
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 2, s. 49–56, lit., 2 mp., 1 gr., 
3 tab.
Územní plán musí vyřešit problém opuštěných areálů býva-
lých podniků, především v intravilánech obcí. Navrhovaný 
model byl aplikován na vybrané plochy v územním plánu 
Ostravy.

WILHELM, Martin
Stadt geht durch den Magen.
Město prochází žaludkem.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 32–35, 16 obr.
Frankfurtský ateliér bb22 vypracoval „urbánní akci“, v níž 
plánovači s občany navrhují nápady, jejichž obsahy nejsou 
předem dány. Instalace a akce mají získat aktéry a podněco-
vat urbanistické rozvoje.

7.  �Územní plánování částí měst

Stadtteilplätze für Hannover.
Náměstí pro městské části v Hannoveru.
Garten + Landschaft 2006, č. 1, s. 26–29, 6 obr.
I  přes nedostatek financí se v  rámci programu „Náměstí 
ve městě“ „Hannover vytváří náměstí“ bylo jako součást 
strategického programu umožněno sanovat a nově vytvářet 
hodně příjemných náměstíček.

Zones urbaines sensibles (ZUS): Une mobilité résidenti-
elle insoupconnée.
Citlivé městské zóny (CMZ): Nepodezřelá mobilita obyva-
telstva.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 59–60
Citlivé městské zóny je nutno pozorovat i z aspektu mobility 
obyvatel, neboť je vyšší než v jiných obytných čtvrtích.

BRUNSCH, Thomas – WENDT, Iris
Weniger ist mehr.
Méně je více.
Garten + Landschaft 2006, č. 1, s. 30–33, 6 obr.
Protože pro sanaci dvou vnitřních dvorů v Berlíně-Pankow 
byl k dispozici jen skrovný rozpočet, sáhl architekt-krajinář 
k tvůrčímu nasazení standardních prvků.

GHORRA-GOBIN, Cynthia
Los Angeles: Réinventer les espaces publics.
Los Angeles: Znovu objevit veřejné plochy.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 50–53, 4 obr.
V Los Angeles se kvůli přílišnému automobilismu omezují 
veřejné plochy na obchodní centra, tematické parky a multi-

kina. V době neřízeného růstu měst je nutno restrukturovat 
trh práce podle suburbanizace území.

GRAU, Dieter
Stadtplatz für alle Generationen. Heiner-Metzger-Platz 
in Neu-Ulm.
Místo ve městě pro všechny generace. Náměstí Heinera 
Metzgera v Novém Ulmu.
Garten + Landschaft 2005, č. 12, s. 32–33, 5 obr.
Náměstí v nové části města je řešeno s využitím mála zele-
ně, zato hodně kamene a vody. Je spojovacím článkem mezi 
starým centrem města a rozvíjejícím se územím.

HERTLEIN-RIEDER, Vera
Neuland für Südspitze Marzahn.
Nový areál pro jižní špici sídliště Marzahn.
Garten + Landschaft 2006, č. 1, s. 10–13, 10 obr.
Berlínské panelové sídliště Marzahn bylo považováno za 
nejošklivější. Vzhledem k  úbytku obyvatel byly některé 
budovy odstraněny a na jejich místě jsou zatravněné plochy. 
Za 5–10 let podle potřeby k zastavění.

ISOPP, Anne
Zickzackband am Wasser. Zaha Hadids Überbauung 
der Stadtbahnbögen in Wien.
Klikatý pás u  vody. Zástavba oblouku městské dráhy ve 
Vídni. Architektka Zaha Hadid.
Baumeister 2006, č. 1, s. 12, 4 obr., 1 pl.
Zaha Hadid zakomponovala starý dopravní most do komple-
xu bytové výstavby, mj. s byty pro bohatší studenty. Řešení 
v nepravoúhlých tvarech je originální.

JAKOB, Markus
Dem urbanen Ausdruck auf der Spur. Enge und Weite 
– neue Fassaden in Barcelona im Kontext der Stadtmor-
phologie.
Na stopě urbánnímu vyjádření. Úzkost a šířka – nové fasády 
v Barceloně v kontextu morfologie města.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 12, s. 38–49, 4 pl., 12 obr.
Barcelona prochází změnami – od centra města přes zása-
hy do starého města až po geometrické útvary se vytvoří 
oblouk, v němž jsou evidentně nové fasády. Nejzajímavější 
je osmihran v oblasti rozšíření města.

JÁUREGUI, Jorge Mario
Brésil: Un urbanisme pour „la ville informelle“.
Brazílie: urbanismus pro „neoficiální město“.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 26–29, 6 obr., 1 pl.
Významný brazilský architekt a urbanista obhajuje urbanis-
mus spojující kulturní, ekonomický a existenční aspekt ve 
velkoměstských favelách, aby se jejich prostředí zlepšilo.

KÄPPLINGER, Claus
La Cité Manifeste. Experimentelle Wohnanlage in Mul-
house/F.
Město Manifeste. Experimentální bytový komplex v Mul-
house/Francie.
DBZ 2006, č. 1, s. 32–39, 14 obr., 10 pl.
Pět architektů (mj. Jean Nouvel) vytvořilo na okraji Mul-
house pět modelových sídlišť řadových rodinných domů, 
velmi avantgardně pojatých. Bývalé zahradní město roste.
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KOHOUTOVÁ, Markéta
Kauza – Ostravská Karolina.
Bulletin ČKA 2005, č. 4, s. 54–55, 1 obr.
700  000 m2 nezastavěné plochy areálu někdejší koksovny 
Karolina v centru Ostravy leží už 20 let bez užitku. Stejnou 
dobu se uvažuje o zástavbě tohoto brownfield. Souhrnné in-
formace o vývoji.

KUBÍK, Gerhard
U2-Verlängerung als „Motor“ der Stadtentwicklung.
Prodloužení U2 jako „motor“ rozvoje města (Leopoldstadt/
Rakousko).
Perspektiven 2005, č. 9/10, s. 15–17, 6 obr.
Mnoho projektů podél nové trasy U2 přináší pro Leopold-
stadt napojením na metro rozvoj – výstavbu bytů, kanceláří, 
hotelů, zábavních podniků, služeb, obchodů, restaurací, vy-
tvoří mnoho pracovních míst.

LAUSCH, Barbara
Das Programm „50 Orte“.
Program „50 lokalit“.
Perspektiven 2005, č. 9/10, s. 51–72, 31 obr., 11 pl., 1 tab., 
1 mp.
Ve Vídni byl realizován rozvoj v 50 lokalitách. Jde o úpravu 
veřejných prostranství, náměstí a ulic. Jejich hodnocení je 
obsahem článku.

8.  �Venkovská sídla

Diskuse o budoucnosti venkova.
Veř. správa 2005, č. 50, s. 10
Informace o semináři k problematice rozvoje venkovských 
oblastí v  letech 2007–2013 a  o  možnostech dotací z  EU 
poskytovaných prostřednictvím MZe ČR.

Národní strategický plán pro rozvoj venkova České 
republiky.
Obec a  finance 2005, č.  5, příl. Zpravodaj MZe, s.  I–III, 
5 fot.
Pro období 2007–2013 se připravují základní dokumenty. 
Národní strategický plán pro rozvoj venkova vychází z naří-
zení Evropské unie.

HORNÍK, Tomáš
Krajina podstávkových domů a mezinárodní škola obno-
vy venkova.
Veř. správa 2005, č. 50, příl. Zpravodaj, s. 2–4, 2 fot.
Prezentace projektu Krajina podstávkových domů a progra-
mu výstavby mezinárodní školy obnovy venkova, zahrnují-
cího 13 plánovaných aktivit.

HUŽERA, Jiří
Program LEADER a rozvoj venkovského prostoru.
Veř. správa 2005, č. 50, s. 11, 1 fot.
Informace o  mezinárodní konferenci na téma uvedené 
v názvu článku, konané v Hejnicích 21. října 2005.

CHUM, Jiří
Šumava, tady & teď.
Veř. správa 2005, č. 49, příl. s. A–H, čet. fot., 1 mp.

Rozhovor se starosty obcí Vimperk, Horní Vltavice, Stráž-
ný, Volary a Stožec. Informace o mikroregionu Horní Vlta-
va – Boubínsko a o Správě Národního parku Šumava.

ILKOVIČ, Ján
Potenciál obnovitel‘ných zdrojov energie na vidieku 
z pohl‘adu architekta.
Enviromagazín 2005, č. 5, s. 26–27, 7 obr.
V  minulosti byla hlavním obnovitelným zdrojem energie 
voda, a  to hlavně ve výrobě. Dnes je potřeba energie pro 
výrobu a pro domácnosti. Zdroji jsou hlavně vodní energie 
a energie biomasy.

KRUML, Jan
Patnáct let Programu obnovy venkova. 2. část.
Veř. správa 2005, č. 46, příl. Zpravodaj, s. 4, 1 fot.
Osobní vzpomínky Jana Krumla, zakládajícího člena Spol-
ku pro obnovu venkova, od roku 1990, kdy byly položeny 
základy Programu obnovy venkova, po současnost.

MAREČEK, Jiří
Ovocný strom ve venkovské krajině.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 5, s. 32–38, čet. obr., půd., 
2 tab.
Ovocné stromy jsou významným (všudepřítomným) prv-
kem venkovské krajiny. Venkovské zahrady – tradice, sou-
časnost a  možnosti. Veřejné vesnické prostory – tradice, 
současnost a předpoklady.

PEŠTA, Jan
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezer-
vace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla 
v Čechách. III. díl. Západní Čechy.
Praha, Libri 2005. 439 s., fot., obr., půd., mp. tab.
Přehled památkově, architektonicky, urbanisticky chráně-
ných vesnic a sídel v kraji Plzeňském a Karlovarském. Slov-
ník místních jmen NĚM-ČJ a ČJ-NĚM a slovník méně ob-
vyklých odborných výrazů.
13 878/3

STŘELEČEK, František – ZDENĚK, Radek
Velikost obcí a ekonomická aktivita obyvatelstva.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 54–55, 1 tab., 1 fot., 2 gr.
Definice venkovských obcí vycházející z hustoty obyva-
telstva, velikosti obce a  některých kvalitativních znaků 
obce. Další kritéria pro klasifikaci uvnitř venkovských 
oblastí.

ŠULÁK, Tomáš
LEADER pro oživení venkova: vzniká národní síť 
MAS.
Veř. správa 2006, č. 4, příl. Zpravodaj, s. 2–6, 1 fot.
Evropská konference o venkovu v klášteře Teplá u Marián-
ských Lázní sblížila zástupce venkova natolik, že mimo ofi-
ciální program kongresu byly položeny základy vzniku ná-
rodní sítě místních akčních skupin.
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12.  �Kulturní hodnoty města

Přírůstky na seznam Světové dědictví.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 29
Na posledním zasedání bylo schváleno dalších 24 míst tj. 7 
přírodních území a 17 kulturních lokalit, z toho jsou 3 přes
hraniční místa. Seznam nyní obsahuje 812 kulturních, pří-
rodních a smíšených míst.

Rekonstrukce brněnského divadla Reduta.
Stavba 2005, č. 6, s. 58–61, 8 obr., 1 sit., 1 řez, 3 půd.
Budova divadla Reduta je nejstarší ve střední Evropě, 
z 16. století. Východní sál je divadelní sál včetně technické-
ho a provozního zázemí. Sál je určen pro slavnostní a repre-
zentační účely.

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
111 nej… České republiky.
Praha, Kartografie 2005. 128 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Výběr nejvýznamnějších sídel, historických staveb, muzeí, 
technických památek a scenérií přírody je doplněn abeced-
ním seznamem hesel a atlasem ČR v měřítku 1 : 200 000.
14129

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
1111 památek a zajímavostí Prahy.
Praha, Kartografie 2001. 350 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Abecedně uspořádaný výběr z pražských divadel, historic-
kých domů, parků, zahrad církevních a technických staveb, 
pomníků, soch a mostů je doplněn atlasem ČR v měřítku 
1 : 20 000.
14 134

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
222 technických skvostů České republiky.
Praha, Kartografie 2005. 144 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Výběr nejvýznamnějších technických památek vytvořených 
v ČR je doplněn atlasem ČR v měřítku 1 : 200 000.
14 130

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
333 památných míst České republiky.
Praha, Kartografie 2004. 191 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Památná místa ČR dle abecedy, výběr významných archeo-
logických nalezišť a bojišť, významných osobností, je dopl-
něn atlasem ČR v měřítku 1 : 200 000.
14 135

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
444 historických měst a městeček České republiky.
Praha, Kartografie 2005. 224 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Výběr nejznámějších městských památkových rezerva-
cí s  uvedením památek UNESCO, historie měst, archi-
tektonických památek je doplněn atlasem ČR v  měřítku 
1 : 200 000.
14 131

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
666 přírodních krás České republiky.
Praha, Kartografie 2005. 224 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Abecedně uspořádaný výběr přírodních památek, chráně-
ných území, vodních toků, botanických a zoologických lo-

kalit, jeskyní, propastí, skalních měst a geologických zvlášt-
ností a atlas ČR 1 : 200 000.
14 136

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
777 kostelů, klášterů, kaplí České republiky.
Praha, Kartografie 2002. 308 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Abecedně uspořádaný výběr chrámů, poutních míst, kří-
žových cest a  hřbitovů je doplněn atlasem ČR v  měřítku 
1 : 200 000. Text doplněn slovníčkem vybraných odborných 
výrazů ze sakrální architektury.
14 137

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
888 hradů, zámků, tvrzí České republiky.
Praha, Kartografie 2002. 335 s., fot., mp., edice Lexikony ČR
Abecedně uspořádaný výběr z historie, pověstí, inventářů 
a parků českých hradů, zámků a  tvrzí je doplněn atlasem 
ČR v měřítku 1 : 200 000.
14 138

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír – THOMA, Zdeněk
Skvosty lázní.
Praha, Euromedia Group 2005. 207 s., fot.
Obrazová publikace nabízí abecední přehled naších nejzná-
mějších lázní, včetně námětů na poznávací výlety a památky.
14 133

FUJIOKA, Hiroyasu
Památková ochrana moderní architektury v Japonsku.
ERA 2005, č. 6, s. 46–50, 14 obr., angl. res.
Historie ochrany památek v  Japonsku. 1929 zákon o  ná-
rodním dědictví. Kulturní památkou je historická stavba do 
1860, neexistuje potřeba chránit novou architekturu. Sta-
vební zákon řeší jak stavět budovy nové.

HEMPEL, Andreas Gottlieb
Glücksritter, Abenteurer und Kurtisanen. Hotel Mona-
co und Grand Canal.
Rytíři Štěstěny, dobrodruzi a  kurtizány. Hotel Monaco 
u Canal Grande.
Baumeister 2006, č. 2, s. 32–35, 10 obr.
Hotel Monaco má kořeny v historickém paláci ze 13.  sto-
letí. Rokoková přestavba byla ponechána, rafinovaně zdů-
razněna a elegantně doplněna moderními elementy.

KOTAS, Patrik – SMOLA, Jaroslav – HÁJEK, Karel
Revitalizace a  rekonstrukce železniční stanice Praha 
Hlavní nádraží.
Architekt 2006, č. 1/2, s. 76–77, 4 obr.
Revitalizace a rekonstrukce zahrnuje odbavovací halu z roku 
1977, historickou secesní Fantovu budovu z roku 1917 včet-
ně 1. nástupiště. Rekonstrukce po etapách za plného provozu. 
Dokončení do konce roku 2009.

KUČOVÁ, Věra
Třeboňské rybníkářské dědictví a Seznam světového dě-
dictví UNESCO.
Zpr. památ. péče 2005, č. 6, s. 467–472, 7 obr., 1 pl.
Průběh zatím marných snah ČR zařadit třeboňské rybníky do 
seznamu památek UNESCO. K 1. 7. 2005 seznam obsahoval 
812 míst – 160 přírodních, 628 kulturních a 24 smíšených pa-
mátek v 137 zemích.
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MENŠÍK, František
Minulost a současnost kláštera v Rajhradě.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 50–51, 3 fot.
Velkolepý areál nejstaršího benediktinského kláštera na 
Moravě má svoji vlastní historii, která patří k  pilířům 
moravské kultury.

MRÁZEK, Pavol – SLABEYOVÁ, Michaela
Obchodný dom Alizé.
Projekt 2005, č. 5, s. 10–19, 11 obr., 5 půd., 5 pohl., lit.
Obchodní dům Baťa (nyní Alizé) v centru Bratislavy pochá-
zí z roku 1930. Cílem rekonstrukce je využít 2 pater v sute-
rénu pro prodej a dostat objekt na současnou architektonic-
kou a technickou úroveň.

NOVOTNÁ, Dana
Historické město jako předmět prezentace.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. VI–VII, 2 fot.
Velmi dobrou pomůckou při prezentaci starších situací jsou 
modely měst. U tohoto způsobu lze zvolit různé, pro vývoj 
města charakteristické stavební etapy.

OKAMURA, Osamu
Ostrava – periferie nebo co?!
ERA 2005, č. 6, s. 57, 1 obr.
Byl uzavřen tříletý projekt fotografické dokumentace indu-
striální architektury s  názvem Ostrava – periferie nebo 
co?! Zachycuje bývalé doly, koksovny, železárny a dělnické 
kolonie. Prezentace na výstavách.

PÁSKOVÁ, Martina – ŘÍDKOŠIL, Tomáš
Český ráj první geopark UNESCO v nových zemích EU.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 11–13, 4 obr.
Český park se v roce 2005 stal 25. členem sítě evropských 
geoparků. Objasnění pojmu geopark a geotop. Charakteris-
tika geoparku Český ráj. Plán pro udržitelný rozvoj regionu 
geoparku.

PEŠTA, Jan
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezer-
vace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla 
v Čechách. III. díl. Západní Čechy.
Praha, Libri 2005. 439 s., fot., obr., půd., mp. tab.
Přehled památkově, architektonicky, urbanisticky chráně-
ných vesnic a sídel v kraji Plzeňském a Karlovarském. Slov-
ník místních jmen NĚM–ČJ a ČJ–NĚM a slovník méně ob-
vyklých odborných výrazů.
13 878/3

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Pravdivý obraz života předků.
Veř. správa 2005, č. 47, s. 23, 2 fot.
„Šumné“ Pustevny s originálním rukopisem Dušana Jurko-
viče a Mikoláše Alše spolu s Valašským muzeem v přírodě 
tvoří ojedinělý památkový celek.

SOUKUP, Vladimír
Brno: město ve stínu Špilberku a Petrova.
Veř. správa 2006, č. 3, s. 30, 2 fot.
Architektonické skvosty a  kulturní památky města Brna 
související s  jeho historií. Historie komplexu budov hradu 
Špilberku a jejich využití.

SOUKUP, Vladimír
Pražský hrad: srdce i duše českých králů.
Veř. správa 2006, č. 1/2, s. 62, 2 fot.
Pražský hrad je českým i  evropským architektonickým 
skvostem, jehož pamětihodnosti mohou návštěvníci celo-
ročně obdivovat v  šesti prohlídkových okruzích včetně 
muzejních expozic a galerií.

SOUKUP, Vladimír
Třebíč: Skvostná bazilika a unikátně dochovaná židov-
ská čtvrť.
Veř. správa 2005, č. 47, s. 30, 2 fot.
Architektonické a kulturní zajímavosti města Třebíč, souvise-
jící s jeho historií a patrné na četných kulturních památkách.

TÖNNESMANN, Andreas
Von der Kunst des Unterschiedes. Über die Gestaltung 
der Fassaden in Pienza.
O umění jemného rozdílu. Ztvárnění fasád v Pienze.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 12, s. 4–11, 9 obr., 1 pl.
Consignano, vesnici jižně od Sieny, přeměnil Bernardo 
Rossellino (1459–1464) v  ideální město. Chrám, papežský 
a biskupský palác a radnice jsou příklady renesanční archi-
tektury s jednotícími fasádami.

ÚLOVEC, Jiří
Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 2. díl. N – Ž.
Praha, Libri 2005. 761 s., fot., pl., půd., mp., obr.
Druhý díl dvoudílného abecedně řazeného přehledu nejvíce 
ohrožených panských sídel v Čechách. Text hesel zahrnuje 
majitele panství, popis objektů od počátku po současnost, 
katastrální mapy, plány, vyobrazení.
13 916/2

ZÍDEK, Martin – KLUSOŇ, Jiří
Zákon o státní památkové péči a jeho prováděcí předpisy 
s komentářem.
Staveb. právo 2005, č. 3/4, s. 1–244
Zákon č. 20/1987 Sb., o  státní památkové péči a vyhláška 
č. 66/1988 komplexně upravují problematiku kulturních 
památek. Doplněno seznamy národních kulturních pamá-
tek, památkových rezervací a památkových zón.

ŽABIČKOVÁ, Ivana
Hliněné stavby v minulosti i současnosti.
Stavitel 2005, č. 12, s. 22, 2 obr.
V  posledních letech rozvoj hliněného stavitelství. Snaha 
o zlepšení vlastností hliněného staviva hlavně ve 3 směrech: 
zvýšení pevnosti, zlepšení odolnosti vůči vodě a  zvýšení 
odolnosti proti zemětřesení.

13.  �Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Čerpání prostředků fondů Evropské unie.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 32, 1 tab., 2 gr.
Skutečné čerpání zdrojů Evropské unie je teprve na počátku, 
jednotlivé programy jsou však pečlivě sledovány a vyhod-
nocovány.
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Diskuse o budoucnosti venkova.
Veř. správa 2005, č. 50, s. 10
Informace o semináři k problematice rozvoje venkovských 
oblastí v  letech 2007–2013 a  o  možnostech dotací z  EU 
poskytovaných prostřednictvím MZe ČR.

Dotační tituly pro rok 2006.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 30–31, 2 fot.
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo nové dotační tituly 
na rok 2006 v celkovém objemu téměř 2 mld. Kč. Zájemci 
o dotace se mohou přihlásit do 13. ledna 2006.

Finanční správa a rozvoj měst a obcí v České republice.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 12, 1 fot.
Informace o 8. celostátní konferenci na téma uvedené v ná-
zvu článku, konané v listopadu 2005 v Praze za účasti více 
než 300 zástupců měst a obcí. Požadavky vznesené na stát-
ní rozpočet.

Programy na podporu vodovodů a kanalizací.
Obec a finance 2005, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. IV, 3 tab., 
1 gr.
Ministerstvo zemědělství v současné době spravuje tři dotač-
ní programy na podporu výstavby vodovodů a  kanalizací. 
Údaje o poskytnutých podporách v letech 2002 až 2004.

BLAŽEK, Bohuslav – OLMROVÁ, Jiřina
Zvrácená pyramida.
Praha, Sociologické nakladatelství 2006. 191 s.
Autoři se zaměřují na minulost, současnost a  budoucnost 
obchodování, založeném na pyramidovém schématu, na jeho 
analýzu, používání lstí vůči klientům a varování před ním.
14 089

BAUTZOVÁ, Libuše – HORÁLEK, Vladimír
Partnerství veřejného a soukromého sektoru.
Ekonom 2005, č. 51/52, příl. s. 1–8
Jak bude vypadat legislativa a jak může zadavatelům pro-
jektů pomoci PPP Centrum. Jaké jsou možnosti využití pro-
středků z EU na projekty PPP. Jaká pravidla a aktivity EU 
upravují problematiku PPP?

BURKETOVÁ, Radka
V hodnotě téměř dvou miliard korun. Dotační programy 
na rok 2006.
Stavitel 2005, č. 12, s. 40–41
Přehled dotačních programů MMR na rok 2006: cestovní 
ruch (150 mil. Kč), regionální rozvoj (456 mil. Kč), program 
obnovy venkova (finanční prostředky neuvedeny), bydlení 
(1 386 mil. Kč. ).

ELIÁŠ, Antonín
Návrh rozpočtu na rok 2006.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 20–21, 2 gr., 3 tab.
V  příštím roce se v  hospodaření obcí neočekávají zásad-
ní změny. Návrh rozpočtu ovlivní negativně zákon o dani 
z příjmů.

EYEROVÁ, Kateřina
Vypořádání majetkových poměrů u  administrativních 
budov po bývalých okresních úřadech.
Veř. správa 2005, č. 47, s. 28–29, 1 gr., 2 fot.

Přehled o majetkových převodech a změnách dislokace ob-
jektů po bývalých okresních úřadech dle závěrů Vládní dis-
lokační komise (stav VIII/2005).

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan – VLASÁK, 
Tomáš
Analýza politik péče o investory – „aftercare“ – českých 
municipalit.
Veř. správa 2006, č. 1/2, příl., s. 1–6 a 7–12, 5 tab., 7 gr.
Podnikatelské prostředí v krajích a obcích ČR. Role veřejné-
ho sektoru při podpoře podnikání. Ovlivňování kvality pod-
nikatelského prostředí – praxe a názory.

KROUPA, Jiří
Novela zákona o územních finančních orgánech (ÚFO).
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 20 a 45
Reforma veřejné správy vytvořila nutnost sladění územní 
působnosti ÚFO se správními obvody obcí s  rozšířenou 
působností tzv. trojkové obce nebo s  pověřeným obecním 
úřadem tzv. dvojkové obce.

NAGEL, Almut – ERNST, Sabine
INTERREG und Investitionen – ein Gegensatz?
Jsou INTERREG a investice protikladné pojmy?
Inform. Raumentw. 2005, č. 11/12, s. 721–729, 1 gr.
V nynějším období programu Interreg byly investice např. 
do lokálních infrastruktur obtížné, nebo zcela vyloučené. 
Nyní z programu Interreg vyplývá možnost podpory men-
ších investic do infrastruktury.

PROKOPOVÁ, Marcela
Cenové mapy a využití systému NATURA 2000 pro hod-
nocení a oceňování biotypů.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 24–26, 3 tab., 3 mp., 1 obr., lit.
Proč oceňovat přírodu. Metody oceňování dle Natura 2000 
a  modifikované hesenské metody. Cenové mapy a  jejich 
využití. Ocenění konkrétního území. Zohlednění individu-
álního hodnocení.

SERAFÍN, Petr – DAVIDOVÁ, Jana
Partnerství veřejného a soukromého sektoru. Koncesní 
smlouva na veřejné stavby v  právním řádu Španělska. 
2. část.
Staveb. právo, Bulletin 2005, č. 4, s. 37–51
Španělský zákon o koncesní smlouvě na veřejné stavby. Čle-
nění a obsah zákona, výstavba staveb, které jsou předmětem 
koncesní smlouvy, financování ze soukromých zdrojů aj.

ŠŤASTNÁ, Jaroslava
Nové trendy sociálních inovací a místní rozvoj.
Veř. správa 2005, č. 46, s. 22–23, 1 fot.
V  současné době neexistuje v  ČR jasný, explicitní vládní 
dokument hlásící se k pojmu sociální ekonomie, a to i přesto, 
že tento koncept je součástí sociálních politik v zemích EU.

VLASÁK, Oldřich
Současné problémy ve financování obcí.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 13–14, 1 fot.
Požadavky Svazu měst a  obcí na změny v  dosavadním 
systému financování obcí, které jsou ještě jednou v závěru 
článku shrnuty do 6 bodů.
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VODIČKA, Karel
Veřejné zakázky – svět sám pro sebe i pod sebe.
Veř. správa 2006, č. 4, s. 28–20, 2 tab., 2 fot.
Nastupuje „nová generace“ specificky českého přístupu 
k veřejným zakázkám: prováděním zákonných zdržovacích 
a  administrativních obstrukcí vyloučit seriozní soutěžící 
zrušením veřejné soutěže.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Dům musí umět šetřit.
Domov 2006, č. 2, s. 54–56, 6 obr.
Co je to nízkoenergetický dům a  jak jej stavět. Co nesmí 
postrádat, jaké použít stavební materiály, výběr oken a ja-
ké zvolit vytápění. 

ZELENÝ, Zdeněk – BLAŽEK, Jaroslav
Stav implementace směrnice č. 91/271/EHS v České re-
publice aneb financování projektů z  fondu soudržnosti 
a podpora regionů v ČR.
Sovak 2005, č. 12, s. 4–5, 3 tab.
Upravená přednáška z  konference Provoz vodovodních 
a kanalizačních sítí. Fond soudržnosti (FS), důležité body 
v implementaci projektů FS, prioritní oblasti FS pro životní 
prostředí, projekty FS 20004.

ZIKOVÁ, Lidmila
Podpora regionů i bydlení.
ASB 2005, č. 8, s. 60–61, 3 obr.
MMR vyhlásilo dotační programy pro rok 2006. Tři základ-
ní oblasti: podpora cestovního ruchu, podpora regionálního 
rozvoje a podpora bydlení. Přehled programů včetně před-
pokládaných financí.

14.  �Bydlení

Bytová výstavba v  Jihomoravském kraji v  letech 1994 
až 2003.
Brno, Český statistický úřad 2005. 134 s., tab., kartogr.
Zhodnocení údajů o rozsahu a intenzitě bytové výstavby, jejích 
formách a strukturálních a kvalitativních ukazatelích o dokon-
čované bytové výstavbě v okresech Jihomoravského kraje.
14 127

Nový domov 2005.
Architekt 2005, č. 12, s. 30–40, čet. obr., půd.
Přehled oceněných staveb v  soutěži Nový domov 2005: 
několik rodinných domů, dům „na půl cesty“, bytový dům, 
rekonstrukce mlýna, dům s byty s pečovatelskou službou.

O možnostech bydlení v dřevěných domech.
Stavitel 2005, č. 12, s. 42
Dřevostavby by mohly významně přispět k  řešení bytové 
situace u nás. V USA dřevostavby v bytové výstavbě domi-
nují, jak vypadá situace v různých státech Evropy a Kanady. 
Důvody proč dřevostavby.

Otázky kolem nového bydlení.
Fórum ABF 2005, č. 4, s. 42–43, 2 obr.
Rozhovor s  J. Wagnerem, ředitelem SFRB a  generálním 
ředitelem Ekospolu E. Korcem o  výstavbě bytů v  Praze. 

Téma: aktuální poptávka pro bytové výstavě, vliv DPH na 
pořizovací cenu bytu, byty družstevní.

Rekultivace vojenského areálu. Evropsky jedinečný 
architektonický projekt.
Stavitel 2005, č. 12, s. 33, 3 obr.
Projekt výstavby rezidenčních sílel u Brna na území bývalé 
raketové základny. U vchodu rodinné domy a byty standard-
ní, v uzavřené části nadstandardní rodinná sídla. Netradiční 
architektonické řešení.

Statistika bydlení v Evropské unii 2004.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Státní výbor pro 
bytovou politiku, výstavbu a  plánování ve Švédsku 2005. 
1230 s., tab.
Podrobné údaje o  bytových a  životních podmínkách v  25 
členských státech EU a jejich vzájemné srovnání. V příloze 
jsou definice používané státy EU (byt, bytový fond, zařízení 
bytů, domácnost aj).
14 139

BRÜGGEMANN, Michael
Oasen im Hinterhof. Wohnhaus „Kai 68“ Wien/A.
Oázy ve vnitroblokovém dvoře. Obytný dům „Kai 68“ ve 
Vídni/Rakousko.
DBZ 2006, č. 1, s. 24–27, 5 obr., 6 pl.
Experimentální moderní střešní řepkově žlutá nástavba na 
dvorním traktu obytného domu obsahuje moderní světlé 
byty. Okna jsou v úhlu 45 stupňů.

CUŘÍNOVÁ, Petra
Reálný vývoj stavebnictví.
Stavitel 2005, č. 12, příl., s. XXIII–XXIV, 2 kartogr., 2 tab.
Růst stavební výroby v 1.–3. čtvrtletí 2005. Zahájené byty 
na 1 000 obyvatel v uvedeném období. Dokončené byty na 
1 000 za dané období ukazuje kartogram. Struktura bytů 
podle forem výstavby.

DONNET, Anne-Michele
Cité Manifeste… l‘avenir du logement social?
Město „Manifeste“ – budoucnost sociálního bydlení.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 20–22, 6 obr.
V několika velkých francouzských městech byly realizová-
ny netradiční, až diskutabilní projekty sociálního bydlení.

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Podpora bydlení v roce 2005.
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 4, s. 11–17
V březnu 2005 vláda schválila „Koncepci bytové politiky“ 
do roku 2010. Přehled jednotlivých forem státní finanční 
podpory – MMR (6 programů z podpory bydlení, 1 hypoteč-
ní úvěry), SFRB (pro lidi do 36 let aj. ).

HALBERSTADTOVÁ, Ivona
Finské hledání dokonalosti.
Byt magazín 2006, č. 1, s. 46–47, 6 obr.
Typickou a  nejoblíbenější formou bydlení je 1–2 podlažní 
dřevěný dům. Strohý a neokázalý s uzavřeným vnitřním dvo-
rem navazuje na volnou krajinu. Dřevo je stále dominantní 
stavební materiál.



15
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 2/2006

HOUDEK, Dalibor – KOUDELKA, Otakar
Srubové domy z kulatin.
Brno, ERA 2004. 161 s., fot., pl.
Dřevo jako stavební materiál – jeho vlastnosti, životnost 
a  údržba. Technologie výroby srubů, život ve srubu, dře-
vostavby a ekologie – TUR ve stavebnictví, doporučení pro 
výrobu srubů.
14 142

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A. 48/S7
Brno, Ústav územního rozvoje 2005. 113 s., tab., gr., mp., 
2 příl.
Výsledky dotazníkové akce v  54 městech ČR na téma: 
obecní bytový fond – privatizace, pohyb, platby, náklady na 
správu. Zpráva navazuje na předchozí léta 2000–2004.
Z 34

KÄPPLINGER, Claus
La Cité Manifeste. Experimentelle Wohnanlage in Mul-
house/F.
Město Manifeste. Experimentální bytový komplex v Mul-
house/Francie.
DBZ 2006, č. 1, s. 32–39, 14 obr., 10 pl.
Pět architektů (mj. Jean Nouvel) vytvořilo na okraji Mul-
house pět modelových sídlišť řadových rodinných domů, 
velmi avantgardně pojatých. Bývalé zahradní město roste.

LACAZE, Jean-Paul
Les deux crises du logement.
Dvě bytové krize.
Urbanisme 2005, č. 345, s. 16–17, 1 gr.
Sociální bydlení podléhá zvyšující se ceně nemovitostí. To 
se negativně odráží v  nájemném, které by ovšem nemělo 
překročit určitý limit.

LUX, Martin a kol.
Standardy bydlení 2004/2005. Financování bydlení 
a regenerace sídlišť.
Praha, Sociologický ústav Akademie věd 2005. 185 s., tab.
Třetí část stejnojmenné studie se věnuje oblasti tržního 
financování vlastnického bydlení a měření efektivity sys-
témů financování ve vyspělých i  tranzitivních zemích, 
včetně ČR.
13 904/3, 3a

MARBOE, Isabella
Der Hauspionier. Nomadenhome.
Dům – průkopník. Karavan.
DBZ 2006, č. 1, s. 52–55, 5 obr., 4 pl.
Tento dům je prefabrikovaný karavan. Lze jej postavit na 
každém vhodném místě a ve složeném stavu je možno pře-
pravovat jej na standardním nákladním autě. Rozložený má 
dost místa, i terasu.

MEYHÖFER, Dirk
Zurück in die Stadt. Wohnen im (Ex)-Bürohaus, Ham-
burg.
Zpět do města. Bydlení v bývalé kancelářské budově v Ham-
burku.
DBZ 2006, č. 1, s. 28–31, 7 obr., 6 pl.

Bývalá kancelářská budova z roku 1974 byla přestavěna na 
obytnou. Stavba byla odhalena až na hrubou stavbu a nově 
byly zbudovány a originálně řešeny fasády, domovní tech-
nika a dostavba vyčnívajících místností.

NERAD, František
Kdo chce bydlet v kasárnách?
Veř. správa 2005, č. 46, s. 23
Vojenskou ubytovnu nelze přestavět na byty snadno. Dům 
se musí odstrojit až na kostru a znovu postavit. Je nutný ra-
dikální zásah s naprostou změnou funkcí ploch i všech ob-
jektů v areálu.

NIEMANN, Christiane
Rushhour am Denkmal. Wohngebäude, Sabadell/E.
Rušno u pomníku. Obytná budova ve španělském městě Sa-
badell.
DBZ 2006, č. 1, s. 46–51, 9 obr., 7 pl.
Obytná budova ve španělském městě Sabadell je pojítkem 
mezi průmyslovou epochou a  stavbami rostoucího moder-
ního města. Svým obyvatelům poskytuje sílu i lehkost, ote-
vřenost i soukromí.

PETER, Bruno
Wohnen im Bunker. Umbau eines Bunkers in Köln-Nip-
pes.
Bydlení v bunkru. Přestavba bunkru v Kolíně-Nippes.
DBZ 2006, č. 2, s. 40–45, 8 obr., 10 pl.
Betonový bunkr ze II. světové války sloužil jako kryt. Byl 
přestavěn na objekt s několika originálně řešenými loftový-
mi byty: celá výška podlaží prosklená. V  silných betono-
vých stěnách byly vyhloubeny prostory.

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Výjimečný energetický počin – sídliště SolarCity v Linci.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 10–11, 3 fot.
V rakouském Linci dokončují jeden z největších světových 
projektů energeticky úsporného bydlení, kde našlo domov 
ve 1300 bytech na 3000 obyvatel. Jsou tam i 2 nejlepší pa-
sivní domy v Rakousku.

SANTIFALLER, Enrico
Wohnungen für die Stadt. Stefan Forster, Frankfurt am 
Main.
Bydlení pro město. Stefan Forster, Frankfurt nad Mohanem.
DBZ 2006, č. 2, s. 106–111, 13 obr., 1 pl.
Arch. Stefan Forster staví především byty. Jeho charakteris-
tickým rukopisem jsou čisté, přísné linie, rafinovaně uspo-
řádané pro zvláštní chladný estetický účinek.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Nájem a podnájem nebytových prostor.
Ekonom 2005, č. 50, příl. s. 1–8
O novinkách, které přinesla novela zákona č. 360/2005 Sb., 
o nájmu a podnájmu nebytových prostor.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Nová úprava podpory výstavby družstevních bytů.
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 4, s. 17–26
Formy přímé a  nepřímé státní podpory k  bydlení. Posky-
tované 1. prostřednictvím samostatných zákonů, 2. ze stát-
ního rozpočtu upraveny nařízením vlády či 3. ze státního 
rozpočtu upraveny programy MMR.
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SCHULTZE, Katja
Universell Planen und Bauen.
Univerzální plánování a stavění.
DBZ 2005, č. 12, s. 72–74, 3 pl., 1 obr.
Lidé v  Evropě stárnou a  přibývá také handicapovaných 
osob. Z toho vyplývají nároky na budovy a jejich řešení, aby 
této situaci maximálně vyhovovaly.

UHDE, Robert
In den Schatten gestellt. Wohnblock in Madrid/E.
Postaveno do stínu. Obytný blok v Madridu/Španělsko.
DBZ 2006, č. 1, s. 40–45, 8 obr., 16 pl.
Velký obytný blok zvaný Mirador na okraji Madridu obsa-
huje 14 různých typů bytů v osobním vlastnictví. Podivu-
hodné je „prostorové okno“ uprostřed stavby.

WAGNER, Jan
Státní fond rozvoje bydlení informuje.
Stavitel 2005, č. 12, s. 40
Současně s  dotačními programy MMR jsou připravovány 
programy podpory bydlení z  prostředků SFRB. Přehled 
dosavadních programů a nově připravované programy. Pod-
mínky pro získání financí.

15.  �Průmysl, výroba, sklady

O možnostech bydlení v dřevěných domech.
Stavitel 2005, č. 12, s. 42
Dřevostavby by mohly významně přispět k  řešení bytové 
situace u nás. V USA dřevostavby v bytové výstavbě domi-
nují, jak vypadá situace v různých státech Evropy a Kanady. 
Důvody proč dřevostavby.

KLUSÁČEK, Petr
Downsizing of bituminous coal mining and the restructu-
ring of steel works and heavy machine engineering in the 
Ostrava region.
Útlum těžby černého uhlí, restrukturalizace ocelářských 
výrob a těžkého strojírenství na Ostravsku.
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 2, s. 3–12, lit., 3 mp., 2 gr., 
1 obr.
Problémy útlumu těžby černého uhlí a restrukturalizace hutí 
a těžkého průmyslu po roce 1989. Dopady transformačních 
změn na zvýšení nezaměstnanosti a zlepšení stavu ŽP.

KOHOUTOVÁ, Markéta
Kauza – Ostravská Karolina.
Bulletin ČKA 2005, č. 4, s. 54–55, 1 obr.
700  000 m2 nezastavěné plochy areálu někdejší koksovny 
Karolina v centru Ostravy leží už 20 let bez užitku. Stejnou 
dobu se uvažuje o  zástavbě tohoto brownfields. Souhrnné 
informace o vývoji.

KORBEL, Petr
Chystají se zvýšit výkon.
Ekonom 2006, č. 1, s. 26–27, 4 fot.
Tatra a Kopřivnice už nejsou synonyma. Počet zaměstnan-
ců automobilky dramaticky poklesl. Lidé našli práci v nové 
průmyslové zóně.

MARTINEC, Petr aj.
The effects of coal mining on the landscapes of the Ostra-
va region.
Krajina Ostravska a její ovlivnění těžbou uhlí.
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 2, s. 13–26, lit., 4 mp., 5 tab.
Geologická historie má zásadní vliv na utváření krajiny 
Ostravska. Těžba způsobila pokles terénu a vznik nových 
morfologických útvarů v  krajině. Je to ekologická zátěž 
ovlivňující i hydrologickou situaci.

OKAMURA, Osamu
Ostrava – periferie nebo co?!
ERA 2005, č. 6, s. 57, 1 obr.
Byl uzavřen tříletý projekt fotografické dokumentace indu-
striální architektury s  názvem Ostrava – periferie nebo 
co?! Zachycuje bývalé doly, koksovny, železárny a dělnické 
kolonie. Prezentace na výstavách.

ONDRÁČEK, Petr
Budování průmyslových zón a vliv na stavebnictví.
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 4, s. 26–32
Podpora rozvoje průmyslových zón (PZ) dle usnesení vlády 
č. 379/1998. Mapa budování PZ 1998–2004, jejich vliv na 
stavebnictví. Zkušenosti s  budováním PZ v  Kolíně a  dal-
ších. Připravené strategické PZ v ČR.

PROTIVA, Václav
Malých podniků je téměř patnáct tisíc.
Veř. správa 2005, č. 49, příl., s. IV
V  Jihočeském kraji je průmyslová výroba koncentrována 
především v českobudějovické aglomeraci, výraznější podíl 
průmyslu je rovněž v okresech Tábor a Strakonice. Co brání 
rozvoji města České Budějovice?

RYSKOVÁ, Světlana
Jízda na hřbetě čínského tygra.
Ekonom 2006, č. 2, s. 26–27, 4 fot.
Největší evropský výrobce pian Petrof Hradec Králové nabral 
druhý dech po dramatické restrukturalizaci. Zápas s čínskou 
konkurencí. Nový dlouhodobý kontrakt s americkým velko-
odběratelem.

VLASÁK, Tomáš – ADÁMEK, Petr
Průmyslové zóny a příprava pozemků.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 14, 1 fot.
Příprava pozemků se stává aktivní politikou na podporu 
ekonomického rozvoje. Každé město bude trvale potřebovat 
několik volných hektarů v průmyslové zóně, kam by umísti-
lo atraktivní nabídku ve výrobě.

VLČEK, Milan – BENEŠ, Petr
Poruchy a rekonstrukce staveb. 2 díl.
Brno, ERA 2005. 129 s., pl., tab., obr.
Druhý díl dvojdílné publikace popisuje zásady a technolo-
gie prací při poruchách, rekonstrukcích, opravách, údržbě 
a modernizaci staveb.
14 141/2

VLČEK, Milan a kol.
Poruchy a rekonstrukce staveb. 1 díl.
Brno, ERA 2003. 222 s., pl., tab., obr.
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První díl dvojdílné publikace popisuje vývoj stavebního 
práva v Čechách a na Moravě, projekční zásady, příčiny po-
ruch a rekonstrukce závad konstrukcí.
14 141/1

ŽABIČKOVÁ, Ivana
Hliněné stavby v minulosti i současnosti.
Stavitel 2005, č. 12, s. 22, 2 obr.
V  posledních letech rozvoj hliněného stavitelství. Snaha 
o  zlepšení vlastností hliněného staviva hlavně ve 3 smě-
rech: zvýšení pevnosti, zlepšení odolnosti vůči vodě a zvý-
šení odolnosti proti zemětřesení.

16.  �Doprava

Do výstavby dálnic ročně investujeme desítky miliard 
korun.
Veř. správa 2006, č. 1/2, s. 61, 1 fot., 1 mp.
Rozhovor s Janem Hořením, mluvčím Ředitelství silnic a dál-
nic, o rozvoji dálniční sítě, výstavbě rychlostních silnic a roli 
samosprávy při realizaci velkokapacitních komunikací.

Dojížďka za prací a do škol (na základě výsledků SLDB 
2001).
Brno, Český statistický úřad 2005. 220 s., tab., gr., kartogr.
Analýza dojížďky za prací a do škol tvoří komplexní přehled 
faktů, spolu s hledáním jejich vzájemné souvislosti a posou-
zením vývoje v časové řadě, na základě sčítání lidu, domů 
a bytů.
14 125

Ročenka dopravy České republiky 2004.
Praha, Ministerstvo dopravy (2005?). 176 s., tab., gr., mp., 
text též angl.
Statistický přehled všech odvětví dopravy v ČR za rok 2004, 
její vliv na životní prostředí a srovnání základních ukazate-
lů v jednotlivých regionech ČR i v evropských zemích.
14 147

Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi. 
Předběžné technické podmínky.
Brno, Centrum dopravního výzkumu 2001. 122 s., pl., obr., 
tab., 3 příl.
Technické podmínky a  zásady pro navrhování úprav ve 
smyslu moderních trendů v dopravní politice, jejichž cílem 
je větší bezpečnost účastníků silničního provozu.
14 148

ADÁMEK, Jan
Pokusné zavedení mýtného v centru Stockholmu.
Siln. obz. 2006, č. 1, s. 20–23, 2 sch., 1 obr., 1 tab.
Město Stockholm – příprava mýtného, cíle mýtného, 
základní charakteristika mýtného v  centru města, způsob 
placení mýtného, vozidla osvobozená od placení. Náklady 
na zavedení a 7 měsíční provoz hradí stát.

BECKERS, Thorsten aj.
Die ASFINAG und das österreichische Modell der Fern-
straßenfinanzierung.
Financování autostrád a rychlostních komunikací, a. s., a ra-
kouský model financování dálnic.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 1/2, s. 12–16, lit., 4 tab., 1 obr.
Financování dálnic je v  Rakousku povinností ASFINAG, 
jejímž vlastníkem je stát. Základní struktura a podrobné as-
pekty se hodnotí a bilancují.

BHASKAR, Ashish – CHUNG, Edward – DUMONT, 
André-Gilles
Evaluation of traffic management measures on road 
traffic noise.
Hodnocení opatření na řízení dopravy, pokud jde o hluk sil-
ničního provozu.
Strasse und Verkehr 2006, č. 1/2, s. 18–20, 3 obr., 2 gr., 1 tab.
Silnice vedou zastavěným územím a jeho obyvatelům zne-
příjemňují život. Proto je nutno vypracovat technické řešení 
na hodnocení úrovně hluku v těchto zónách.

BINGELI, Dunja – BURGER, Barbara
Der Pendelverkehr im Spannungsfeld zwischen Raum- 
und Verkehrsplanung.
Denní dojíždění do zaměstnání v ohnisku pozornosti mezi 
dopravním a prostorovým plánováním.
Strasse und Verkehr 2005, č. 12, s. 6–9, 5 mp., 2 gr.
Denní dojíždění do zaměstnání, většinou autem, se zvyšuje 
kvůli preferencím bydlení v  předměstí a  koncentraci pra-
covišť v aglomeracích. Harmonizace je těžkým úkolem pro 
prostorové a dopravní plánování.

BÜRKEL, Peter – STAUBER, Martin
Sicherheit vor kriminellen Delikten in Parkierungsan-
lagen.
Bezpečnost před kriminálními delikty v  parkovacích za-
řízeních.
Strasse und Verkehr 2006, č. 1/2, s. 24–28, 8 obr., 1 gr.
Ukázalo se, že kriminalita v  parkovacích zařízeních není 
kritická. Projektování těchto staveb je však nutno realizovat 
s ohledem na pocit bezpečnosti uživatelů.

EßER, Anke – SCHMEDDING, David
Handelbare Umweltrechte als Steurungsinstrument für 
den Straßengüterverkehr in sensiblen Regionen. Fall-
beispiel Brennerautobahn.
Obchodovatelná ekologická práva jako řídící nástroj pro ná-
kladní dopravu v  citlivých regionech. Případ Brennerská 
dálnice.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 6, s.  400–411, lit., 
4 tab., 7 gr.
Stoupající doprava, a tím ekonomické a ekologické zatížení 
vyvolává otázku obchodovatelných ekologických práv jako 
alternativy k dosavadním nástrojům. Z výsledků výzkumu 
budou vyvozeny důsledky.
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FRICK, Roman – WÜTHRICH, Philipp
Arbeiten in der Stadt, wohnen auf dem Land. Die Pen-
dlermobilität in der Schweiz.
Pracovat ve městě, bydlet na venkově. Denní dojíždění do 
zaměstnání ve Švýcarsku.
Strasse und Verkehr 2005, č. 12, s. 12–16, 7 mp., 6 gr.
Koncentrace pracovních míst v 5 švýcarských aglomeracích 
vyvolává zvyšující se dojížďku do zaměstnání osobním au-
tem. Stále roste obliba bydlení na venkově a práce ve městě.

FRÖHLICH, Philipp – TSCHOPP, Martin – AXHAU-
SEN, Kay W.
Entwicklung der Erreichbarkeit der Schweizer Gemein-
den: 1950 bis 2000.
Vývoj dostupnosti švýcarských obcí: 1950–2000.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  6, s.  385–399, lit., 
22 mp., 4 gr., 4 tab.
V letech 1950 – 2000 se dostupnost obcí veřejnou dopravou 
změnila ve Švýcarsku jen málo, třebaže se zvýšila nabídka, 
stavěly se silnice a přibylo obyvatel.

GOUMAZ, Jean-Yves
Park and ride a Geneve.
Zaparkuj v Ženevě auto a pokračuj v cestě MHD.
Strasse und Verkehr 2005, č.  12, s.  21–24, 3  obr., 1 mp., 
2 gr.
Do Ženevy dojíždí asi 40 000 pracovníků i z Francie. Aby 
nedocházelo k nepříznivé dopravní situaci, Ženeva rozvíjí 
síť veřejné dopravy navazující na záchytná parkoviště na 
okrajích města.

HABERER, Thomas – MAILER, Markus
Abstimmung der Entwicklungsplanung in Stadtregio-
nen. Der Stellenwert von Leitbildern und interkommu-
naler Kooperation in der Region München.
Harmonizace plánování rozvoje v  městských regionech. 
Nastavená hodnota modelů a  interkomunální kooperace 
v regionu Mnichov.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 12, s. 561–564, lit., 2 gr., 1 mp.
Dopravní plánování už dávno překračuje hranice jednot-
livých obcí. Města a městské regiony musí být dostatečně 
ochotny vyjít si ve strategiích rozvoje vzájemně vstříc.

HOUSEROVÁ, Alena
Historie zpřístupňování veřejné dopravy.
Doprava 2005, č. 6, s. 18–20
Zpřístupňování dopravy i  pro zdravotně postižené začíná 
v 70. letech 20. století. Jak se ve světě řešila otázka mobility 
osob se zdravotním postižením v dopravě letecké, námořní, 
železniční a silniční.

CHOLAVA, Rudolf – DVOŘÁKOVÁ, Petra
Problematika hluku z  dopravy na konferenci FORUM 
ACUSTICUM 2005.
Doprava 2005, č. 6, s. 16–18
Dopravní modelování pro účely hlukového mapování. Pro-
blematika hlukové zátěže z dopravy a opatření pro redukci 
hluku v jednotlivých druzích dopravy. Informace ze sekce 
„dopravní hluk“.

KOŇÁKOVÁ, Jaroslava – HROMADA, Eduard
Dálniční projekty ve střední Evropě.
Stavitel 2006, č. 1, s. 42–43, 1 tab., 1 sch., 2 mp.

Z  visegrádské čtyřky jen ČR nezačala využívat veřejně 
soukromá partnerství (PPP) u  velkých investičních pro-
jektů. Stav a výhled dálniční sítě v Maďarsku, Polsku a na 
Slovensku.

KORBEL, Petr
Kde vznikne tunel?
Ekonom 2006, č. 3, s. 30–31, 4 fot.
Vláda schválila trasu dálnice D3 z Prahy na Tábor, která na-
ráží na problém hned za Prahou. U obce Libeř dosud není 
rozhodnuto o trase k Jílovému u Prahy.

KOTAS, Patrik – SMOLA, Jaroslav – HÁJEK, Karel
Revitalizace a  rekonstrukce železniční stanice Praha 
Hlavní nádraží.
Architekt 2006, č. 1/2, s. 76–77, 4 obr.
Revitalizace a  rekonstrukce zahrnuje odbavovací halu 
z  roku 1977, historickou secesní Fantovu budovu z  roku 
1917 včetně 1. nástupiště. Rekonstrukce po etapách za plné-
ho provozu. Dokončení do konce roku 2009.

KOVAŘÍK, Jan
Malé okružní křižovatky v Praze-Kunraticích a v Pra-
ze-Chodově a jejich vliv na bezpečnost a plynulost silnič-
ního provozu. 1. část.
Siln. obz. 2006, č. 1, s. 10–14, 12 obr.
Malé okružní křižovatky (MOK) jsou i v místech, kde mají 
na dopravu vyloženě negativní vliv či jejich vznik je bezdů-
vodný. Umístění vybraných MOK, společné znaky a postup 
vyhodnocení jejich vlivu na dopravu.

KREJČÍ, Martin
Rozvoj cyklistické dopravy v Ostravě.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. XI–XII, 1 fot., 1 gr.
Za 15 let bylo v Ostravě vybudováno a vyznačeno 174 km 
cyklistických stezek a tras. Stavebně i finančně nejnáročněj-
ší akce však teprve přijdou na řadu.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Poskytnuté peníze chceme investovat do dopravní infra-
struktury.
Veř. správa 2005, č. 46, s. 10–11, 3 fot.
Rozhovor s Michaelem Rabasem, hejtmanem Pardubického 
kraje, který je prvním českým regionem, jemuž Evropská 
investiční banka poskytla dlouhodobý úvěr 900 milionů Kč.

LIEBE, Lars – WEIß, Ute
Rückläufige Verkehrsmengen?! Welche Konsequenzen 
zieht die Regionalplanung für ihr funktionales Straßen-
netz? Das Beispiel Mittelthüringen.
Úbytek objemu dopravy? Jaké důsledky vyvodí regionální 
plánování pro svou funkční silniční síť? Příklad středního 
Duryňska.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  6, s.  412–422, lit., 
2 pl., 2 tab.
I vzhledem k úbytku a  stárnutí obyvatel v  regionech (zde 
střední Duryňsko) se snižuje objem silničního provozu. 
Proto musí regionální plánování detailně analyzovat kvanti-
tativní rozvoj dopravy.
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MAREŠ, Jaroslav
2006 – rok ve znamení rozvoje dálnic. Minulost a sou-
časnost dálničních staveb u nás.
Veř. správa 2006, č. 1/2, s. 56–59, 13 fot.
Rok 2006 se v  historie výstavby českých dálnic jeví jako 
rekordní. V současné době se staví 6 dálničních úseků o délce 
více než 100 km. Z toho se 72 km zprovozní během roku.

MAREŠ, Jaroslav
Jez(y) na Labi spása, nebo vyhození peněz?
Veř. správa 2005, č. 47, s. 10–11 a 22, 6 fot.
Splavnost posledního českého úseku Labe se řeší už více 
než 10 let. Němečtí ekologové se obávají, že by výstavba 
jezů na české straně zhoršila samočisticí vlastnosti řeky 
a jakost pitné vody v Drážďanech.

MARTINEK, Jaroslav
Zájem krajů o cyklistiku.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 10–11, 2 fot.
Cyklodoprava a  cykloturistika, často spojovaná s  ochra-
nou životního prostředí a  fyzickou aktivitou obyvatelstva, 
se neobejde bez výstavby kvalitní a  bezpečné cyklistické 
infrastruktury.

MARTÍNEK, Jaroslav
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy v ČR.
Doprava 2005, č. 6, s. 22–26, 3 obr.
Tzv. Cyklostrategie je vládní dokument ze 7. 7. 2004 o pod-
poře cyklistiky. Cyklostrategie, partnerství, finance a pře-
hled opatření. Cyklostrategie a naučné stezky. Opatření na 
podporu cyklistiky.

NEIBERGER, Cordula
China: Disparitäten, Wachstum und die Bedeutung des 
Schienengüterverkehrs.
Čína: Disparity, růst a význam nákladní kolejové dopravy.
Int. Verkehrswesen 2006, č.  1/2, s.  17–20, 1  obr., 2 mp., 
2 gr.
V čínském vnitrozemí je nedostatečná dopravní infrastruk-
tura. Rozvoj nákladní železniční dopravy má pro vnitroze-
mí význam silného ekonomického rozvojového potenciálu.

PACÁKOVÁ, Hana
Největší dopad mají exhalace, které přináší doprava.
Veř. správa 2005, č. 49, příl. s. V–VI, 1 fot.
Ovzduší, voda, půda, příroda, nakládání s odpady, doprava 
a prioritní problémy v ochraně životního prostředí Jihočes-
kého kraje. Co brání rozvoji Soběslavi a Třeboně?

PROKEŠ, Stanislav
Stavební opatření ke zvýšení bezpečnosti provozu.
Stavitel 2006, č. 1, s. 40–41, 4 obr.
Srovnání dopravně bezpečnostní situace ČR se státy EU 
vychází velmi nepříznivě. Doprava mimo obce a  města, 
okružní křižovatky, doprava uvnitř obcí, vjezdové brány, 
úloha zeleně. Jaká učinit opatření.

PULLMANN, Nora aj.
Verkehrsmanagement für Großveranstaltungen. Fuß-
ball WM 2006: Leistungskatalog in Frankfurt a. M.
Řízení dopravy pro velké zábavní a sportovní události. Mis-
trovství světa v kopané 2006: katalog služeb ve Frankfurtu 
nad Mohanem.

Int. Verkehrswesen 2006, č. 1/2, s. 29–33, 1 gr., 4 tab.
Mistrovství světa v  kopané ve Frankfurtu nad Mohanem 
v  létě 2006 vyžaduje promyšlená organizační opatření, 
zajišťující zvláštní dopravní spoje, bezpečnost, parkoviště, 
úpravy MHD apod.

RYŠAVÝ, Ivan
Bezpečnější dopravní řešení bývají pro menší sídla drahá.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 38–39, 2 fot.
V soutěži Zklidňování dopravy ve městech a obcích získa-
ly ocenění projekty obce Vlkoš na Přerovsku, Nivnice na 
Uherskohradišsťku a Velká Polom na Opavsku. Názory au-
torů projektů na zklidňování dopravy.

SAUTER, Daniel
Fritz und Fränzi auf dem Schulweg: Verkehrsmittelwa-
hl auf Ausbildungswegen.
Frantík a Pepík na cestě do školy: Volba dopravního pro-
středku na cestě za vzděláním.
Strasse und Verkehr 2005, č. 12, s. 25–29, 3 gr., 1 tab., 1 obr.
Děti chodí do školy pěšky, nebo jezdí na kole, protože ško-
ly jsou blízko. Mládež (podle věku, pohlaví, jazykového 
regionu a počtu aut v domácnosti) však stále více preferuje 
motorová vozidla.

SEECK, Stephan – SMEKAL, Gerald
Deutsches Transportgewerbe: Chancen durch die EU-
Osterweiterung.
Německý dopravní průmysl: šance v důsledku rozšíření EU 
směrem na východ.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 1/2, s. 27–29, 1 tab.
S  rozšířením EU na východ má SRN šance na poli infra-
struktury, služeb, odbytišť, usídlení podniků apod.

SCHGUANIN, George
Neue Rahmenbedingungen für die Strassenlärmsanie-
rung in der Schweiz.
Nové rámcové podmínky pro ozdravění pouličního doprav-
ního hluku ve Švýcarsku.
Strasse und Verkehr 2006, č. 1/2, s. 6–11, lit., 8 gr., 1 obr.
Nové právní předpisy ve Švýcarsku stanoví zohlednění 
stárnutí silničních povrchů snižujících hlučnost. Opatření je 
také třeba realizovat rychleji.

SCHMEIDLER, Karel – PLÍŠKOVÁ, Radomíra
Mobility Management – příspěvek k  řešení ekologické 
problematiky dopravy.
Siln. obz. 2005, č. 12, s. 314–316, lit.
Mobility management (MM) tzn. využít specifických výhod 
všech dopravních prostředků, vhodně je propojit a vytvořit 
z nich dobře fungující celek. Mobilita – základní sociální 
služba, její plánování a koncepce.

SCHRÖDER, Michael
Die Pkw-Maut: Ein Appell an die ökonomische Vernunft.
Mýto za osobní automobily: apel na ekonomickou rozumnost.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 12, s. 558–560, lit., 1 obr.
Protože se zácpy na silnicích zvětšují, je nutno zavést ce-
nové mechanismy, ale je třeba, aby veřejnost byla ochotna 
je akceptovat.
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SIMONOVÁ, Eva – SKLÁDANÝ, Pavel
Bezpečné utváření okružních křižovatek.
Siln.  obr. 2005, č. 12, s. 311–313, 3 obr.
Nejběžnější typ malá okružní křižovatka je často nevhodně 
navržena. Principy navrhování okružních křižovatek: vše-
obecně, vnější průměr, okružní pás, vjezdy a výjezdy, pře-
chody pro chodce, celkové řešení.

ŠMÍD, Petr
Nejlepší řešení zklidňování dopravy ve městech a obcích.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. IX–X, 1 fot.
Výsledky soutěže „Zklidňování dopravy ve městech a ob-
cích ČR“ ve 4. ročníku soutěže (2005), do které bylo při-
hlášeno 18 projektů. 3 projekty oceněné v  kategorii měst 
a 3 v kategorii obcí.

TUČKA, Pavel – STRIEGLER, Radim
Nové technické podmínky v oblasti dopravního značení.
Siln. obz. 2005, č. 12, s. 303–305, 5 obr.
Důležité pasáže nových Zásad pro dopravní značení – smě-
rové oblouky, křižovatky, přidružené pruhy, bezpečný od-
stup vozidel za sebou, přechody pro chodce.

WERMUTH, Manfred – MAYER-KREITZ, Marion 
– SOMMER, Carsten
Einsatz neuer Technologien zur Erhebung des individu-
ellen Verkehrsverhaltens.
Nasazení nových technologií pro zlepšení individuálního 
dopravního chování.
Int. Verkehrswesen 2005, č.  12, s.  545–552, lit., 4  obr., 
1 tab.
Pro plánování dopravy je nutno brát v úvahu sídelní struk-
tury a zkoumat možnosti, a to pozorováním a dotazníkový-
mi akcemi.

17.  �Technická infrastruktura

Programy na podporu vodovodů a kanalizací.
Obec a finance 2005, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. IV, 3 tab., 
1 gr.
Ministerstvo zemědělství v současné době spravuje tři do-
tační programy na podporu výstavby vodovodů a kanalizací. 
Údaje o poskytnutých podporách v letech 2002 až 2004.

Situačná správa o zneškodňovaní komunálnych odpado-
vých vôd a čistiarenských kalov v SR 2004.
Enviromagazín 2005, č.  6, s.  21, 3 kartogr. a  příl.  s. 2–7, 
8 tab., 10 gr.
Zhodnocení současného stavu rozvoje veřejných kanalizací 
a úrovně odkanalizování obyvatelstva. Charakteristika cit-
livých oblastí, struktura veřejných kanalizací, připojení na 
veřejnou kanalizaci…

Státní program na podporu úspor energie a využití ob-
novitelných zdrojů energie pro rok 2006. Část A – Pro-
gram Ministerstva průmyslu a obchodu.
Obec a finance 2005, č. 5, sam. příl., s. 1–8
Členění Státního programu; Předmět a  účel poskytování 
podpory; Žádost o poskytnutí dotace a její projednání; Pod-
pora energetického plánování a certifikace budov, aj.

Úspory energie.
Obec a finance 2005, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 1–13
Solární ohřev a  bytové domy; Padesát solárních sídlišť; 
Solární město; Elektřina a  teplo ze zbytků jídla; Tepelně 
technické a energetické požadavky při údržbě budov, aj.

EISENBEIß, Gerd – WAGNER, Gerhard
Biomasse im System moderner Energieversorgung.
Biomasa v systému moderního zásobování energií.
Inf. Raumentw. 2006, č. 1/2, s. 1–5, 1 tab.
V potřebě obnovitelných energií nabývá na významu bio-
masa. Zemědělská produkce vhodných rostlin může poskyt-
nout materiál i pro produkci potřebných hmot. Číslo je věno-
váno biomase a bioenergii.

CHALOUPKA, Vladimír – FRANK, Karel
Závěry celostátní majetkové a provozní evidence vodovo-
dů a kanalizací pro možnosti finančního i technického plá-
nování rekonstrukce vodovodů a kanalizací do roku 2015.
Sovak 2006, č. 1, s. 12–13, 3 tab., 4 gr.
Aktualizovaný příspěvek z konference Provoz vodovodních 
a kanalizačních sítí, konané 2.–3. 11. 2005 v Brně. Sumari-
zace dat za rok 2004. Přehledy majetkové evidence vodo-
vodních řadů za rok 2004.

ILKOVIČ, Ján
Potenciál obnovitel‘ných zdrojov energie na vidieku 
z pohl‘adu architekta.
Enviromagazín 2005, č. 5, s. 26–27, 7 obr.
V  minulosti byla hlavním obnovitelným zdrojem energie 
voda, a  to hlavně ve výrobě. Dnes je potřeba energie pro 
výrobu a pro domácnosti. Zdroji jsou hlavně vodní energie 
a energie biomasy.

KOČ, Břetislav
Evropská sluneční cena. Solární liga: Rusava uhájila 
prvenství.
Veř. správa 2006, č. 1/2, s. 54–55, 1 fot., 1 tab.
Výsledky 2. ročníku solární ligy – soutěže ve vybavenosti 
měst a obcí solární technikou k ohřevu vody, topení nebo 
výrobě elektrické energie.

ZELENÝ, Zdeněk – BLAŽEK, Jaroslav
Stav implementace směrnice č. 91/271/EHS v  České 
republice aneb financování projektů z fondu soudržnosti 
a podpora regionů v ČR.
Sovak 2005, č. 12, s. 4–5, 3 tab.
Upravená přednáška z  konference Provoz vodovodních 
a kanalizačních sítí. Fond soudržnosti (FS), důležité body 
v implementaci projektů FS, prioritní oblasti FS pro životní 
prostředí, projekty FS 20004.

18.  �Občanské vybavení a služby

Architecture souterraine. Les ambiances contre la claus-
trophobie.
Podzemní architektura. Prostředí proti klaustrofobii.
Archit, d‘Aujourd‘hui 2005, č. 361, s. 120–123, 11 obr., 3 pl.
Soukromá radiologická klinika v Bolzanu využívá svahu za 
klasickou vstupní budovou (konec 19. stol. ), jejíž osudy by-
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ly pestré. Ve svahu je vybudována 100 m dlouhá galerie s te-
rapeutickými aj. místnostmi.

Expanze nákupních center nekončí.
Stavitel 2005, č. 12, s. 43
Dle průzkumu bude v ČR do konce 2006 nárůst plochy ná-
kupních center o 28 %. Nákupní centra tj. minimální pro-
dejní plocha 5 000 m2. Řadíme se v jejich počtu na 5. místo 
v Evropě ze 34 zemí.

Hospic sv. Alžbety v L‘ubici.
Projekt 2005, č. 6, s. 6–15, čet. obr., 4 řezy
Novostavba hospicu na Slovensku získala cenu Dušana Jur-
koviče 2005. Hospic se stává typem stavby. Architektura 
lidské důstojnosti. Architektonické ztvárnění hospicu, kon-
cepce díla, ozelenění areálu.

Nákupní centrum Chodov.
ASB 2005, č. 8, s. 38–41, 3 obr.
Výraznou dominantou Prahy 11 nad stanicí metra Chodov 
se stalo největší české nákupní centrum. Jedná se o  čtyř-
podlažní obchodní komplex se 2 věžemi – hranatou a kru-
hovou. Popis I. fáze výstavby.

Stopy českých rukou. Hotelový komplex pro zimní olym-
pijské hry 2006.
Stavitel 2005, č. 12, s. 20–21, 5 obr., 1 řez
V srpnu 2004 se začala budovat olympijská vesnice v Itálii 
pro hry v  únoru 2006. Komplex tvoří dvacet „hnízd“, po 
4–5 navzájem propojených objektech. Vesnice má i bohaté 
sportovní, kulturní a obchodní zázemí.

BACHMANN, Wolfgang
Telekom Center, München.
Centrum firmy Telekom v Mnichově.
Baumeister 2006, č. 1, s. 62–71, 19 ob., 9 pl.
Komplex správního centra Telekomu v Mnichově tvoří 10 
výškových budov v  netradiční kompozici. Novinkou jsou 
kryté galerie-mosty spojující jednotlivé budovy.

BAUS, Ursula
Wo Gadamers Schere liegt. Literaturmuseum der Mo
derne in Marbach.
Tam, kde leží Gadamersovy nůžky. Literární muzeum 
moderny v Marbachu.
Baumeister 2006, č. 2, s. 48–53, 11 obr., 3 pl.
Muzeum F. Schillera v  Marbachu v  SRN bylo přístavbou 
o  1000 m2 rozšířeno. Nynější Muzeum moderny, součást 
komplexu Literárního archívu, působí trochu jako (ponurý) 
antický chrám.

KACETL, Zdeněk
Nové wellness lázně ve Všeni.
ASB 2005, č. 8, s. 26–27, 3 obr., 1 sit.
V Českém ráji se chystá stavba nových lázní. Zařízení typu 
wellness nabídne rychlé znovuzískání sil díky koupelím, 
masážím, vířivkám, sportu, turistice. Jeho realizace přijde 
na 920 milionů korun.

RŮŽIČKA, Vlastimil
Téměř zapomenuté stavby. Architekt Vladimír Kačer: 
Nevnucovat škatulovitý svět.
Fórum 2005, č. 5/6, s. 24–27, 5 obr.

Konferenční centrum Štiřín s rozsáhlým sportovním záze-
mím u  Prahy představuje originální víceúčelové zařízení. 
Atypický zjev, interiér je daleko nápaditější než exteriér. In-
spirace Hunderwasserem.

SKALICKÝ, Alexandr
Vstupný objekt a zákaznické centrum Magistrátu mes-
ta Hradec Králové.
Projekt 2005, č. 6, s. 58–60, 10 obr.
Budova magistrátu arch. Gočára z let 1932–1936 přestala vy-
hovovat současným požadavkům. Vítězný projekt (viz autor) 
navrhuje přístavbu, ve které bude soustředěna obsluha občanů.

SZCZYRBA, Zdeněk
Velkoplošné prodejny: Problém, který přetrvává.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 15, 1 fot.
V  ČR je vysoký stupeň expanze velkoplošných prodejen, 
zejména v  silně urbanizovaných regionech. Obce a  města 
nedokážou vývoj obchodních sítí usměrňovat.

UHDE, Robert
„Son-O-House“. Besucher-Pavillon, Son en Breugel/NL.
Son-O-House. Pavilon pro návštěvníky, Son en Breugel/Ni-
zozemí.
DBZ 2005, č. 12, s. 40–45, 14 obr., 3 pl.
Objekt avantgardně zaměřených architektů vyvolává zvuky 
v souladu s pohybem návštěvníků v něm. Téměř biologická 
struktura má sloužit k relaxaci.

WORTHMANN, Merten
Torre Agbar, Barcelona. Arch. Jean Nouvel.
Torre Agbar v Barceloně. Architekt Jean Nouvel.
Baumeister 2006, č. 1, s. 44–53, 11 obr., 16 pl.
Jean Nouvel vytvořil v Barceloně sídlo firmy uprostřed vel-
ké křižovatky. Budova je originálního tvaru, fasáda je ře-
šena s možností barevných a světelných efektů.

19.  �Rekreace a volný čas

Podporujeme domácí cestovní ruch.
Obec a finance 2005, č. 5, s. 33, 1 mp.
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ve spolupráci s  agen-
turou Czech Tourism podpoří domácí cestovní ruch kom-
plexním projektem, který dává možnosti i jednotlivým ob-
cím a městům.

Turistický atlas Slovenska. Měř. 1:50 000.
Harmanec, VKÚ 2005. 28 s., 372 s., 14 s., mp., rejstř.
Nepodrobnější atlas SR s  vyjímatelnými mapovými listy, 
vyznačenými turistickými trasami, cyklotrasami, naučný-
mi stezkami a přírodními zajímavostmi je doplněn turistic-
kým miniprůvodcem a rejstříkem sídel.
SPK 5896

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Dobrý nápad nad zlato.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 27, 1 fot.
Prezentace a propagace cestovního ruchu v ČR se zaměřuje 
hlavně na památky a nabídku zábavy, lázní či vzdělávání. 
Náměty, jak pomoci venkovskému cestovnímu ruchu.
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VANÍČEK, Jiří
Historická města nabízejí především kulturně poznáva-
cí turistický ruch.
Veř. správa 2005, č. 51/52, příl., s. IV–V, lit.
Základní pojmy cestovního ruchu. Městský cestovní ruch. 
Statistická data o cestovním ruchu. Vztah památek a  ces-
tovního ruchu. Výsledky marketingového průzkumu ces-
tovního ruchu v jižních Čechách aj.

20.  �Zeleň.  �Ochrana a tvorba krajiny

Stavať, alebo nestavať v národnych parkoch?
Enviromagazín 2005, č. 5, s. 28–29, 1 obr.
Stavba kabinové lanovky v Národním parku Malá Fatra vy-
volala rozporuplné reakce. Uvádí se také stanovisko ředitel-
ky Správy Národního parku.

ALEXOVÁ, Markéta
Optimální je podat žádost už na jaře.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 8, 1 fot.
Z  programu péče o  urbanizované prostředí, založeného 
v roce 2002 Ministerstvem životního prostředí, jsou každo-
ročně poskytovány finanční prostředky na pořízení projek-
tové přípravy výsadeb a regenerace sídelní zeleně.

AUGUSTIN, Jean-Pierre
Par les chemins et les plages.
Cestami a plážemi.
Urbanisme 2006, č. 346, s. 46–49, 3 obr.
Přírodní parky, lesy, turistické trasy, pobřeží a pláže dochá-
zejí uplatnění a  rozvíjejí se. Je třeba řešit jejich problémy 
spojené s urbanismem. Upozorňuje se na redukci veřejných 
ploch ve vnitřních městech.

DOSTÁL, Ivo
Vliv nepřiměřené reklamní činnosti na krajinný ráz.
Siln. obz. 2005, č. 12, s. 298–300, 4 obr., 1 tab., lit.
Venkovní reklama vtrhla do volné krajiny. Tři nejčastější 
druhy reklamních zařízení umisťovaných v blízkosti dálnic. 
K nejzávažnějším patří umisťování billboardů v krajině. Co 
říkají na téma zákony.

FARÁRIK, Peter
Súkromné rezervácie chránia les komplexne.
Enviromagazín 2005, č. 6, s. 20, 2 obr.
Rozpor mezi lesnickou legislativou, zákony na ochranu ŽP 
a myšlením lidí. Zveřejnění linky SOS lesníky pro hláše-
ní zásahů v  lese, které by byly v  rozporu s  ochranou ŽP. 
Záchrana přirozených lesů sdružením Vlk.

FÜRST, Dietrich – LAHNER, Marion – POLLER-
MANN, Kim
Regional Governance bei Gemeinschaftsgütern des Res-
sourcenschutzes: das Beispiel Biosphärenreservate.
Regionální správa při ochraně společných zdrojů: Příklad 
biosférických rezervací.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 5, s. 330–339, lit.
Po definici pojmů (regionální governance, společné zdroje, 
tvorba místa) se hovoří o rezervacích biosféry. Governance 

může posílit identitu s prostorem a využít své síly k posto-
jům společnosti.

HARDING, Stewart
The highs and lows.
Nejlepší a nejhorší.
Green Places 2005, č. 21, s. 12–36, 43 obr., 2 pl.
Hodnotí se 21 realizací parků, okolí budov, hřišť estetické-
ho, funkčního a krajinářského hlediska.

CHUM, Jiří
Šumava, tady & teď.
Veř. správa 2005, č. 49, příl. s. A–H, čet. fot., 1 mp.
Rozhovor se starosty obcí Vimperk, Horní Vltavice, Stráž-
ný, Volary a Stožec. Informace o mikroregionu Horní Vlta-
va – Boubínsko a o Správě Národního parku Šumava.

KOUTECKÝ, Tomáš
Těžební krajina Ostravsko-karvinského revíru.
Veronica 2006, č. 1, s. 15–17, 3 obr.
Změny v  krajině vlivem těžby. Destrukce osídlení, vznik 
vodních ploch, ukládání hlušiny na povrchu, nové frekven-
tované komunikace či báňská železnice. Co můžeme oče-
kávat do budoucna.

LAFAROVÁ, Marie
Územní ekologické limity těžby – naděje pro podkrušno-
horskou krajinu.
Veronica 2006, č. 1, s. 13–14, 1 obr.
Devastace podkrušnohorské krajiny a  osídlení v  Severo-
české uhelné pánvi. 1991 stanoveny limity pro těžbu, snaha 
o jejich zrušení. Jak je úspěšně řešen útlum těžby, regenera-
ce krajiny a proměna území v Porúří.

LEPPERT, Stefan
Schollen im Frankfurter Grüngürtel.
Asfaltové a kamenné kry ve frankfurtském zeleném pásu.
Garten + Landschaft 2006, č. 1, s. 17–21, 8 obr., 1 pl.
Zrušené letiště bylo změněno v park. Asfaltové a betonové 
plochy změnily bagry na nerovný, jakoby kamenitý, pleve-
lem porostlý terén.

LOŽEK, Vojen – KUBÍKOVÁ, Jarmila – ŠPRYŇAR, 
Pavel a kol.
Střední Čechy. Chráněná území ČR. 13. díl.
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny 2005. 902 s., fot., 
obr., lit., rejstř., edice Chráněná území ČR
Přírodní poměry, osídlení a vývoj krajiny, ochrana přírody, 
charakteristika a ochrana cenných lokalit dle okresů s rejs-
tříky.
13 524/13

MAREČEK, Jiří
Ovocný strom ve venkovské krajině.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 5, s. 32–38, čet. obr., půd., 
2 tab.
Ovocné stromy jsou významným (všudepřítomným) prv-
kem venkovské krajiny. Venkovské zahrady – tradice, sou-
časnost a  možnosti. Veřejné vesnické prostory – tradice, 
současnost a předpoklady.
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MARTINEC, Petr aj.
The effects of coal mining on the landscapes of the Ostra-
va region.
Krajina Ostravska a její ovlivnění těžbou uhlí.
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 2, s. 13–26, lit., 4 mp., 5 tab.
Geologická historie má zásadní vliv na utváření krajiny 
Ostravska. Těžba způsobila pokles terénu a vznik nových 
morfologických útvarů v  krajině. Je to ekologická zátěž 
ovlivňující i hydrologickou situaci.

MEGERLE, Heidi – EBERLE, Dieter
Umwelt- und Landschaftsplanung in Räumen hoher 
Nutzungsdiversität – Herausforderungen, Konflikte und 
Lösungsstrategien am Beispiel des Bodebseeraums.
Plánování životního prostředí a krajiny v oblastech s velkou 
rozmanitostí využití, naléhavé problémy, konflikty a strate-
gie řešení na příkladu prostoru kolem Bodamského jezera.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  5, s.  351–359, lit., 
2 gr., 3 mp.
Bodamské jezero se svými ekologickými potenciály je nyní 
dynamickým technologicky vyspělým regionem. Je zájem, 
aby se region stal památkou UNESCO.

NĚMCOVÁ, Lenka
Tyršův sad v Brně.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 5, s. 19–21, 16 obr., 1 sit.
Tyršův sad vznikl v roce 1883 na místě městského hřbito-
va. Stručná historie od vzniku do současnosti. Park spra-
vuje Veřejná zeleň města Brna. Po rekonstrukci 1998–2000 
vznikl prostor i pro nevidomé.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Krajina je nám příznivě nakloněna, přistupujme k  ní 
citlivě.
Moderní obec 2005, č. 12, s. 16–17, 2 fot.
Rozhovor s Janem Mužíkem, vedoucím Ústavu urbanismu 
FA ČVUT Praha a  předsedou Asociace pro urbanismus 
a  územní plánování, o  utváření prostředí pro spokojený 
život lidí.

OVERMEYER, Klaus
Offene Räume – neue Arbeit.
Otevřené prostory – nová práce.
Garten + Landschaft 2006, č. 2, s. 12–15, 4 obr.
Úspěšnost architektů-krajinářů v  Berlíně nezáleží ani tak 
na skutečné plánovací činnosti, ale na vyvolávání diskusí, 
a tím i projektů.

PÁSKOVÁ, Martina – ŘÍDKOŠIL, Tomáš
Český ráj první geopark UNESCO v nových zemích EU.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 11–13, 4 obr.
Český park se v roce 2005 stal 25. členem sítě evropských geo-
parků. Objasnění pojmu geopark a geotop. Charakteristika geo-
parku Český ráj. Plán pro udržitelný rozvoj regionu geoparku.

PLECHATÝ, Jan – CHUMOVÁ, Sylvie (edit. )
Vodní toky 2005. Péče o vodní toky a vodní díla, bezpeč-
nost a spolehlivost vodních děl, plánování v oblasti vod. 
Sborník z konference.
Praha, Vodohospodářský rozvoj a  výstavba 2005. 172  s., 
fot., tab., gr., mp., obr.
40 příspěvků z odborné konference s mezinárodní účastí, ko-
nané 29. – 30. listopadu v Hradci Králové na téma problemati-

ky vodních toků a vodních děl, jejich bezpečnosti a péče o ně.
SPK 5898

PLESNÍK, Jan
Zapojení ČR do mezinárodní péče o přírodu a krajinu 
v období 2003–2004. 1. část.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 21–22
Příprava ČR na vstup do EU a naplňování legislativy, poli-
tik a strategií ES pro přijetí ČR do EU v oblasti ochrany pří-
rody a krajiny. Soustava NATURA 2000 se skládá z území 
vyhlašovaných dle dvou norem ES.

PROKOPOVÁ, Marcela
Cenové mapy a využití systému NATURA 2000 pro hod-
nocení a oceňování biotypů.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 24–26, 3 tab., 3 mp., 1 obr., lit.
Proč oceňovat přírodu. Metody oceňování dle Natura 2000 
a modifikované hesenské metody. Cenové mapy a jejich vy-
užití. Ocenění konkrétního území. Zohlednění individuál
ního hodnocení.

RICHARD, Winfried
Pflege und Unterhaltung öffentlicher Grünanlagen.
Péče o veřejné zelené plochy a jejich údržba.
Garten + Landschaft 2006, č. 1, s. 34–36, 4 obr., 1 gr.
Část péče o zelené plochy mohou převzít soukromé firmy. 
Ukazuje se, že pro zajištění kvality parků a zahrad by města 
měla mít své vlastní týmy zajišťující péči.

ROOK, Alexandra
Where have all the flowers gone?
Řekni, kde ty květy jsou…
Green Places 2005, č. 21, s. 44–45, 5 obr.
Tradiční představa domku se zahradou se v Anglii obtížně 
zaměňuje za moderní koncepci veřejných ploch bez květů 
a bez záhonů. Termín je „hardscape“.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
On location in… the Czech Republic.
Lokalizace… v České republice.
Green Places 2006, č. 22, s. 12, 2 obr., 1 mp.
Se změněnými politickými poměry se v ČR mění i funkce 
veřejných ploch. Příklad Hradce Králové ukazuje dosažitel-
nost veřejných rekreačních ploch 300 m od bydliště. Jejich 
součástí jsou výtvarná díla.

ŠOLTYSOVÁ, Lenka
CHKO Český ráj – vize na dalších 50 let.
Ochr. přír. 2006, č. 1, s. 3–4, 1 obr.
Rozšíření CHKO na dvojnásobek, nová zonace v  oblasti, 
schválen nový plán péče. Český ráj se stal součástí evrop-
ské sítě geoparků UNESCO. Hlavní cíle v ochraně přírody 
a krajiny dalších 50 let.

VOKURKA, Pavel
Střešní zahrady i pro Vaši střechu. Zelené střechy jsou 
v oblibě již tisíc let.
Fórum ABF 2005, č. 4, s. 20–23, 7 obr.
Skandinávie, Kanada, Island patří mezi země s  tradicí 
střech pokrytých trávou či rašelinou. Mnoho výhod přiro-
zeného řešení svědčí pro ozelení střech, nelze opomenout 
i nevýhody (cena).
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VOLOŠČUK, Ivan
Tatry rok po víchrici.
Enviromagazín 2005, č. 6, s. 10–13, 10 obr.
Různost názorů na 2 hlavní otázky: jak odstranit násled-
ky větrné kalamity a  jakým směrem se má ubírat rozvoj 
TANAPu. Postavení Tater a TANAPu. Zónování národního 
parku. Plánování péče, turismus a TUR.

21.  �Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Sdělení legislativního odboru Ministerstva životního 
prostředí týkající se energetického využití odpadů a spa-
lování odpadů jako jeho odstranění a dovozu odpadů do 
spaloven odpadů.
Věst. MŽP 2006, č. 1, s. 38–39

Seznam platných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a  sdělení platných 
k 1. lednu 2006.
Věst. MŽP 2006, č. 1, s. 1–37
Seznam předpisů v členění na životní prostředí všeobecně, 
jednotlivé složky životního prostředí a ostatní.

Situačná správa o zneškodňovaní komunálnych odpado-
vých vôd a čistiarenských kalov v SR 2004.
Enviromagazín 2005, č.  6, s.  21, 3 kartogr. a  příl.  s. 2–7, 
8 tab., 10 gr.
Zhodnocení současného stavu rozvoje veřejných kanalizací 
a úrovně odkanalizování obyvatelstva. Charakteristika cit-
livých oblastí, struktura veřejných kanalizací, připojení na 
veřejnou kanalizaci…

Správa o stave životného prostredia Slovenskej republi-
ky v roku 2004.
Enviromagazín 2005, č. 6, s. 18–19, 3 gr., 3 tab., 1 obr.
Stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí na Slo-
vensku v roce 2004, environmentální monitorovací a infor-
mační systém, ochrana, péče, rizikové faktory životního 
prostředí a mezinárodní spolupráce.

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2005.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2005. 473  s., tab., 
mp., gr., kartogr.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příči-
nách změn a  ovlivňujících faktorech životního prostředí, 
stav a vývoj prostředí, zdraví obyvatel a nástroje politiky 
životního prostředí v roce 2005.
14 150

Stavať, alebo nestavať v národnych parkoch?
Enviromagazín 2005, č. 5, s. 28–29, 1 obr.
Stavba kabinové lanovky v  Národním parku Malá Fatra 
vyvolala rozporuplné reakce. Uvádí se také stanovisko ředi-
telky Správy Národního parku.

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2004.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2005. 267 s., tab., 
gr., mp.

Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí 
(ŽP), vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče 
o ŽP a mezinárodní a evropský kontext ochrany ŽP ČR.
14 151

Životní prostředí v Evropě – Stav a výhledy 2005. Výtah 
ze zprávy.
Zprav. MŽP 2006, č. 1, příl. s. IV–VIII, 1 fot.
Celoevropská zlepšení, místní opatření, globální dopa-
dy. Rostoucí urbanizace, opouštění půdy. Změny klimatu. 
Snižování poptávky po energii je zatím neúspěšné. Preven-
ce znečištění. Čerpání přírodních zdrojů.

EßER, Anke – SCHMEDDING, David
Handelbare Umweltrechte als Steurungsinstrument für 
den Straßengüterverkehr in sensiblen Regionen. Fall-
beispiel Brennerautobahn.
Obchodovatelná ekologická práva jako řídící nástroj pro 
nákladní dopravu v citlivých regionech. Případ Brennerská 
dálnice.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č.  6, s.  400–411, lit., 
4 tab., 7 gr.
Stoupající doprava, a tím ekonomické a ekologické zatížení 
vyvolává otázku obchodovatelných ekologických práv jako 
alternativy k dosavadním nástrojům. Z výsledků výzkumu 
budou vyvozeny důsledky.

JANSKÝ, Bohumír
Nové trendy geografického výzkumu jezer v Česku.
Geografie 2005, č. 3, s. 129–140, lit., angl. res.
Definování pojmu „jezero“, klasifikace jezer, výzkum jezer. 
Číslo časopisu je monotematické – Jezera v ČR. Další pří-
spěvky na straně 141–256.

KOČ, Břetislav
Evropská sluneční cena. Solární liga: Rusava uhájila 
prvenství.
Veř. správa 2006, č. 1/2, s. 54–55, 1 fot., 1 tab.
Výsledky 2. ročníku solární ligy – soutěže ve vybavenosti 
měst a obcí solární technikou k ohřevu vody, topení nebo 
výrobě elektrické energie.

MACHULA, Petr
Ekologické zátěže na majetku státu v příslušnosti hospo-
daření ÚZSVM.
Veř. správa 2005, č. 51/52, s. 52–55, 4 fot.
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových začal 
řešit ekologické zátěže, které by do budoucna mohly mít 
negativní vliv na zdraví obyvatel i životní prostředí.

PACÁKOVÁ, Hana
Největší dopad mají exhalace, které přináší doprava.
Veř. správa 2005, č. 49, příl. s. V–VI, 1 fot.
Ovzduší, voda, půda, příroda, nakládání s odpady, doprava 
a prioritní problémy v ochraně životního prostředí Jihočes-
kého kraje. Co brání rozvoji Soběslavi a Třeboně?

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Výjimečný energetický počin – sídliště SolarCity v Linci.
Moderní obec 2006, č. 1, s. 10–11, 3 fot.
V rakouském Linci dokončují jeden z největších světových 
projektů energeticky úsporného bydlení, kde našlo domov 
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ve 1300 bytech na 3000 obyvatel. Jsou tam i 2 nejlepší pa-
sivní domy v Rakousku.

ROLKOVÁ, Miriam
Environmentálna stratégia mestského životného pro-
stredia.
Enviromagazín 2005, č. 5, s. 10–11, 1 obr., 1 gr., 1 tab.
Mezinárodní aktivity a strategie městského životního pro-
středí. Problém rozvoje měst je jejich živelný růst. Předpisy 
řeší vždy jen 1 složku životního prostředí. Podmínky rozvo-
je osídlení ve SR.

22.  �Výpočetní technika v územním 
plánování, informační systémy

Elektronizace veřejné správy na Slovensku.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 28–29, 2 fot.,
Využívání moderních technologií na bázi Internetu umož-
ňuje veřejné správě poskytovat služby diametrálně odlišné 
od současných. V centru pozornosti je klient.

KUBA, Bohumil
Zeměměřictví – změna zákona i vyhlášky.
Stavitel 2006, č. 1, s. 47
Konkrétní změny v zákoně o zeměměřictví č. 200/1994 Sb. 
a prováděcí vyhlášce č. 31/1995 Sb. Vymezení pojmu základ-
ní báze geografických dat České republiky ZABAGED.

ŠOLC, Jaroslav
Konference TeleCities: eGovernment a  spolupráce ev-
ropských měst.
Veř. správa 2005, č. 48, s. 23–27, 13 fot.,
Na konferenci v  Praze byly téměř v  60 přednáškách pre-
zentovány příklady zajímavých projektů, dotýkajících se 
problematiky modernizace veřejné správy s využitím infor-
mačních technologií.

SLUŽBY STUDIJNÍHO a DOKUMENTAČNÍHO  
ODDĚLENÍ ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a  metodické pomoci pracovníkům 
státní správy,  samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a  dokumentační oddělení ÚÚR,  které se těmito 
úkoly bezprostředně zabývá,  zpracovává průběžně infor-
mace z oblasti územního rozvoje.  Poskytuje a nabízí kni-
hovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů,  mezikni-
hovní výpůjční služba,  veřejně přístupná studovna) a rešer-
šní služby. 

Jedním z  výstupů oddělení jsou „Novinky“,  tj.  měsíční 
přírůstky nových dokumentačních záznamů v  databázi 
knihovny.  Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 
v internetové podobě na našich stránkách.  Knihy a zprávy 
jsou zpracovávány všechny,  články z odebíraných českých 
a zahraničních periodik výběrově.  

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

	 1. 	 Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
	 2. 	 Samospráva obcí,  právní předpisy v územním plánová-

ní
	 3. 	 Společenskovědní východiska územního plánování
	 4. 	 Přírodovědní východiska územního plánování
	 5. 	 Rozvoj osídlení a velkých územních celků
	 6. 	 Územní plánování měst
	 7. 	 Územní plánování částí měst
	 8. 	 Venkovská sídla
12. 	 Kulturní hodnoty města
13. 	 Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. 	 Bydlení
15. 	 Průmysl,  výroba,  sklady
16. 	 Doprava
17. 	 Technická infrastruktura
18. 	 Občanské vybavení a služby
19. 	 Rekreace a volný čas
20. 	 Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. 	 Životní prostředí,  ekologie,  hygiena města
22. 	 Výpočetní technika v územním plánování,  informační 

systémy
23. 	 Různé
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Přehled odebíraných českých i  zahraničních periodik  
v roce 2006

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing,  Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk,  Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K  lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristi-
ka způsobu poskytování služeb knihovny studijního 
a dokumentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z  knihovny vy-
půjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedou-
cího studijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme li-
terární rešerše psouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy do-
dáváme dle dohody tištěné nebo na disketě. 

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a  zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace: 
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – tel. 542 423 112. 

Text připravili:
PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc. 

ÚÚR


